
Univerzita Palackého v Olomouci 
Cyrilometod�jská teologická fakulta 

 
Katedra k�es�anské sociální práce 

 
�����������	
�
������	
����













�����
���������








Sociáln� aktiviza�ní program pro seniory 
KLAS a jeho pastorální dimenze 

����������
����
















�����	
�����
���� 
!����
"����#




2010 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci vypracoval 

samostatn� s využitím uvedených pramen� a literatury. 

…………………………………………….. 

Podpis autora práce 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zde bych cht�l pod�kovat vedoucímu práce ThLic. Michalovi Umlaufovi za konzultace, 

cenné podn�ty, rady, trp�livost a podporu ke zdárnému dokon�ení práce.



$%���


Úvod............................................................................................................................................. 2 
1 Sociáln� aktiviza�ní program KLAS................................................................................. 6 

1.1 Sociáln� aktiviza�ní programy pro seniory .............................................................. 6 
1.2 Historie vzniku programu KLAS .............................................................................. 8 
1.3 Hlavní myšlenky......................................................................................................... 8 
1.4 Kurz pro animátory A KLAS .................................................................................... 9 

1.4.1 Sociální oblast .................................................................................................. 10 
1.4.2 Psychická oblast............................................................................................... 13 
1.4.3 Fyzická oblast................................................................................................... 15 
1.4.4 Duchovní oblast ............................................................................................... 18 

2 Pastorace z hlediska senior� ............................................................................................ 19 
2.1 Pojem pastorace a jeho význam .............................................................................. 19 
2.2 Oblasti p�sobení pastorální pé�e ............................................................................. 24 

2.2.1 Pomoc v duchovní orientaci ............................................................................ 25 
2.2.2 Pomoc v otázkách k�es�anské víry ................................................................. 26 
2.2.3 Pomoc v otázkách viny.................................................................................... 29 
2.2.4 Pomoc v otázkách obav a strachu ................................................................... 32 
2.2.5 Pomoc v otázkách zlosti .................................................................................. 35 
2.2.6 Pomoc v otázkách mén�cennosti .................................................................... 36 
2.2.7 Pomoc v otázkách utrpení ............................................................................... 38 
2.2.8 Pomoc v otázkách nemoci............................................................................... 39 

3 Zhodnocení vzájemného prolínání pastorace a programu KLAS.................................. 44 
3.1 P�ípravy..................................................................................................................... 44 
3.2 Realizace dotazník�.................................................................................................. 45 
3.3 Vyhodnocování......................................................................................................... 45 

3.3.1 Základní informace o KLASech ..................................................................... 46 
3.3.2 P�ínos kurzu A KLAS animátor�m................................................................. 46 
3.3.3 P�ínos KLASu cílové skupin� ......................................................................... 47 
3.3.4 Úskalí KLASu.................................................................................................. 49 
3.3.5 Návrhy ke zlepšení KLASu............................................................................. 50 
3.3.6 Projev pastorace v realizaci KLASu............................................................... 50 

3.4 Zjišt�né záv�ry díl�ích cíl� ...................................................................................... 52 
4 Záv�r.................................................................................................................................. 56 
5 Seznam literatury .............................................................................................................. 59 





 2 

Úvod 

V období stá�í si �lov�k více než jindy uv�domuje kone�nost svého života 

a v souvislosti se zm�nami, které stá�í p�ináší, �eší starý �lov�k životní otázky, jež se ho 

dotýkají. Stá�í je spojeno s mnoha ztrátami, p�i�emž nejvíce se jedná o ztrátu vlastních 

kompetencí, ztrátu sociálních kontakt� a ztrátu pozitivního sebehodnocení. Starý �lov�k se 

tak ocitá osamocen, a p�i dlouhodobém nedostatku podn�t� se uzavírá do sebe a zaujímá 

pasivní pozici s p�evládajícím negativním vnímáním stá�í. Prevencí je aktivizace starých 

lidí a nabídnutí pomoci v oblastech, které jim chybí, p�edevším spole�enství a sdílení 

s druhými. 

Stá�í za�íná u každého �lov�ka r�zn�. N�kdo nikdy nezestárne, n�kdo je „starý“ již po 

�ty�icítce. Kalendá�ní v�k je spojen s ur�itými p�edstavami – ve t�iceti rozum a rodina, ve 

�ty�iceti životní standard, postavení, v padesáti jistota, uznání, klid, atd. P�i blízkosti stá�í 

však p�evažují negativní p�edstavy a konec života. Místo aby bylo stá�í spojováno s úctou a 

moudrostí, je spojováno s nemocí a nemohoucností.1 

Zdání klame a ve vnímání v�ku obzvláš�. N�kte�í lidé, a� jsou t�eba šedesátníky 

vypadají na �ty�icet, n�kte�í zdánliví padesátníci jsou ve skute�nosti �ty�icátníky. Na 

otázku pro� tomu tak je, m�žeme odpov�d�t, že n�kte�í lidé zacházeli se svým organismem 

neuvážen�, a n�kte�í se nau�ili zpomalit proces stárnutí2. Je tedy zna�ný rozdíl mezi v�kem 

                                                   
1 Srov. s. 7-8. KUB�, Helena; RADECHOVSKÁ, Jarmila. Já a životní pohoda aneb Život je pohyb. Praha: 

Remedium, 2006. 162 s. ISBN 80-7254-905-7. 
2 Proces stárnutí ovliv�ují t�i nejd�ležit�jší faktory. Prvním je stárnutí tepen, jejichž stárnutí vede 

k postupnému zúžení �i ucpání tukovými uloženinami, �ili k snížení pr�toku krve a zásobení bun�k orgán� 

kyslíkem. Proto je d�ležité o tepny pe�ovat, nap�íklad užíváním kyseliny listové nebo pravidelným �išt�ním 

zub�. Druhým faktorem je stárnutí imunitního systému, které usnad�uje p�íchod nemocím, protože obranná 

funkce organismu selhává. P�i pé�i o imunitní systém by m�l �lov�k dbát nap�íklad pravidelného p�íjmu 

vitamín� �i vyhýbání se stresu. T�etím faktorem jsou vlivy prost�edí a vlivy spole�enské. Prost�edí, v n�mž se 

zdržujeme ovliv�uje také rychlost procesu stárnutí. V nezdravém prost�edí (kou�ení, tu�ná jídla, riziková 

prost�edí) se proces urychluje, naopak p�i udržování si zdravého prost�edí kolem sebe (kruh p�átel, aktivity) se 

stáváme déle mladými. (Srov. s. 23-25. ROIZEN, Michael F.; STEPHENSON, Elizabeth Anne. Biologické 

hodiny. Praha: Rybka Publisher, 2000. 367 s. ISBN 80-86182-17-7.) 



 3 

reálným, tedy biologickým, a v�kem kalendá�ním. Záleží na každém �lov�ku jak se 

p�ipraví na stárnutí, aby žil déle a déle se cítil mladší.3 

K siln�jšímu uv�dom�ní si stá�í p�ispívají i mnohé ztráty a životní krize, nap�íklad 

odchod do d�chodu nebo ztráta partnera. Na stá�í také poukazuje vliv sociálního prost�edí, 

zejména pohled mladší generace na generaci starší, senio�i se tak dostávají do rozporu, jak 

vnímají sami sebe, a jak vnímají seniory mladí.4 

Starší �lov�k získává snadno pocit, že do dnešního sv�ta již nepat�í, protože stá�í 

pozbylo respekt spole�nosti a stalo se p�ít�ží. Starší �lov�k vnímá mnoho negativních 

tendencí a zm�n ve spole�nosti, již nesta�í rychlému tempu doby a nezvládá reagovat na 

moderní technologie, které podporují neustálé zrychlování života �lov�ka, takže na trp�livé 

p�ijetí seniora nezbývá �as.5 

Mladí i lidé st�ední generace o stá�í mnoho neví a ani se jím zbyte�n� nezabývají, 

protože se zdá být v nedohlednu. Lidé jsou tak spíše orientovaní na žití „te�“, užívání 

p�ítomnosti. Bohužel správné využívání �asového období v život�, které práv� prožíváme, 

sm�rem k investici do budoucna, spole�ností není p�íliš vyžadováno. Mladý �lov�k plný 

síly by si m�l uv�domit, že spokojené a napln�né stá�í není automaticky zajišt�né. 	lov�k 

musí již dop�edu n�co ud�lat pro pozd�jší období svého života, protože podle toho se 

odvíjí, jaké bude to jeho prožívání stá�í. Takový postoj vyžaduje probuzení humanismu6 v 

�lov�ku, aby se zajímal o své postavení a svou úlohu ve sv�t�, o svou podstatu a své ur�ení, 

o smysl a ú�el svého bytí.7 

                                                   
3 Srov. s. 13-16. ROIZEN, Michael F.; STEPHENSON, Elizabeth Anne. Biologické hodiny. Praha: Rybka 

Publisher, 2000. 367 s. ISBN 80-86182-17-7. 
4 Srov. s. 56-57. SÝKOROVÁ, Dana. Autonomie ve stá�í. Kapitoly z gerontosociologie. Praha: Sociologické 

nakladatelství (SLON), 2007. 284 s. ISBN 978-80-86429-62-5. 
5 Srov. s. 15. KUB�, Helena; RADECHOVSKÁ, Jarmila. Já a životní pohoda aneb Život je pohyb. Praha: 

Remedium, 2006. 162 s. ISBN 80-7254-905-7. 
6 Znamená obecn� usilovat o lidskost, usilovat o vytvo�ení podmínek k d�stojnému životu každého �lov�ka. 
7 Srov. s. 12-20. HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stá�í. Praha: Panorama, 1990. 416 s. ISBN 80-7038-

158-2. 



 4 

Velkým problémem stá�í je také ageismus8, který senio�i zažívají od mladých 

generací, ale také od generací starších, zejména na ú�adech, ve zdravotnictví, službách, atd. 

Senio�i jej velmi t�žce snáší a mají tak problém najít a potvrdit si svou identitu a své místo 

ve spole�nosti, která je staví mimo.9 Ageismus zahrnuje také: stereotypy a mýty, otev�ené 

opovržení a averze, diskriminaci v oblasti bydlení, zam�stnání a služeb, p�ídomky, kreslené 

seriály a vtipy. Ageismem se spole�nost snaží set�ást �ást vlastní zodpov�dnosti v��i 

senior�m, ale také se jím zejména mladší generace „chrání“ p�ed p�emýšlením o v�cech, 

kterých se bojí (stá�í, nemoc, smrt).10 

Mezinárodní priority k problematice stá�í se zam��ují p�edevším na: d�slednou 

integraci senior� do spole�nosti, mezigenera�ní toleranci s vylou�ením ageismu, kvalitu 

života ve stá�í, maximální ú�elnost všech forem pé�e a služeb, pomoc rozvojovým zemím 

ve zvládání o�ekávaného nár�stu po�tu senior�.11„Celosv�tové programy ukazují sm�r a 

pot�eby, národní programy odrážejí konkrétní možnosti jednotlivých stát�.“12 

Ve své práci chci p�edstavit sociáln� aktiviza�ní program Klub aktivních senior� (dále 

KLAS), zvlášt� však jeho pastorální dimenzi v duchovní oblasti. Chci se tak zam��it na 

pomoc KLASu senior�m, jež m�že být formou pastorace. K úplné p�edstav� o programu 

KLAS je vhodné se seznámit s mou absolventskou prací13, v níž se charakteristice KLASu 

v�nuji podrobn�ji. 

                                                   
8 Negativní postoj v��i stá�í, které má podle n�j nízkou hodnotu a žádné kompetence. Ageismus staré lidi 

podce�uje, odmítá, v krajním p�ípad� k nim chová až odpor. Dochází tak k diskriminaci skupiny senior�, jen 

na základ� stá�í. Ageismus nebere ohledy na individualitu starých lidí, kte�í jsou stejn� jako mladší lidé velmi 

odlišní. (Srov. s. 305-310. VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie II. Dosp�lost a stá�í. Praha: 

Karolinum, 2007. 461 s. ISBN 978-80-246-1318-5.) 
9 Srov. s. 60-63. SÝKOROVÁ, Dana. Autonomie ve stá�í. Kapitoly z gerontosociologie. Praha: Sociologické 

nakladatelství (SLON), 2007. 284 s. ISBN 978-80-86429-62-5. 
10 Srov. s. 111. VIDOVI
OVÁ, Lucie. Stárnutí, v�k a diskriminace – nové souvislosti. Brno: Masarykova 

univerzita – Fakulta sociálních studií, 2008. 233 s. ISBN 978-80-210-4627-6. 
11 Srov. s. 25. KOZÁKOVÁ, Zde�ka; MÜLLER, Old�ich. Aktiviza�ní p�ístupy k osobám seniorského v�ku. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta, 2006. 54 s. ISBN 80-244-1552-6. 
12 Tamtéž, s. 26. 
13 ŽIŽKOVSKÝ, Tomáš. Sociáln� aktiviza�ní program pro seniory KLAS. Absolventská práce. Dostupné na 

VOŠs Caritas Olomouc, 2010. 



 5 

V praxi dnes mluvíme o prolínajícím se vztahu mezi církví a psychoterapií, nebo� 

jsou ve vzájemných souvislostech. Meditace vstupuje do psychoterapeutických institucí a 

n�které psychoterapeutické školy si vyp�j�ují prvky z r�zných náboženských tradic. Také 

nap�íklad církevní poradny již nabízí pestrou nabídku psychoterapie s vedoucím zastáncem 

hlubinné psychologie. Na druhé stran� v psychoterapeutických kongresech vystupují 

k�es�anští zástupci s kontemplativními p�ístupy. Sám Druhý vatikánský koncil doporu�il, 

aby duchovní pé�e využívala psychoterapeutických poznatk�. Mezi ob�ma výše zmín�nými 

p�ístupy vidíme jisté souvislosti, mezi které m�žeme zahrnout: cvi�ení bd�losti a 

otev�enosti v��i vlastnímu nitru, meditace - jako volná otev�enost, otev�ení realit� pravého 

Já, sebezakoušení (tedy zkoumání sebe sama).14 

Cílem mé práce je seznámení �tená�e s programem KLAS, s pastorací z hlediska 

cílové skupiny senior�, a zhodnocení prolínání pastorace a programu KLAS. 

V první �ásti mé práce se zabývám tedy již stru�n�ji programem KLAS, zejména jeho 

�ty�mi oblastmi pohledu na �lov�ka, a kurzem pro animátory, ve druhé �ásti p�edstavuji 

pastoraci, kterou dále rozvíjím podle využití u senior� v jednotlivých oblastech. Záv�re�ná 

�ást je tvo�ena st�žejní kapitolou, kdy se snažím propojit teorii s praxí, tedy záv�ry 

plynoucí z dotazník�, p�edložených animátor�m, s možným projevem pastorace v KLASu. 

Díky praktickému ov��ení teoretických východisek této práce bych m�l být schopen 

zhodnotit cíl práce. 

                                                   
14 Srov. s. 124-126. RABAN, Miloš. Duchovní smysl �lov�ka dnes. Praha: Vyšehrad, 2008. 400 s. ISBN 978-

80-7021-933-1. 



 6 

1 Sociáln� aktiviza�ní program KLAS 

V první kapitole se pokusím p�iblížit sociáln� aktiviza�ní program KLAS. Program 

KLAS jsem podrobn�ji popsal, jak již jsem výše zmínil, již ve své absolventské práci, 

kterou jsem obecné charakteristice KLASu v�noval. V následujícím textu kapitoly budu 

tedy z absolventské práce vycházet, aby m�l �tená� p�edstavu o hlavních pilí�ích konstituce 

KLASu. V následujících podkapitolách popíši základní charakteristiku sociáln� 

aktiviza�ních program� pro seniory, dále se budu v�novat historii vzniku programu, 

zam��ím se na jeho hlavní myšlenky a p�edstavím kurz pro animátory KLASu. 

1.1 Sociáln� aktiviza�ní programy pro seniory 

Jane�ková (2005) zmi�uje p�t st�žejních bod� pro práci se seniory. Pat�í sem snaha 

poskytovat zdravotnické i sociální služby sou�asn�. Dalším bodem je pomoc senior�m 

s adaptací na zm�ny a se zachováním kontinuity jejich života. Pracovník by m�l být také 

zp�sobilý k tomu, aby efektivn� poskytoval pomoc senior�m znalostí problematiky 

zdravotního postižení. Pracovník, který pe�uje o seniory, pro n� m�že být �asto jediným 

kontaktem s vn�jším sv�tem, m�l by tedy usilovat o vytvá�ení d�v�rného vztahu v pocitu 

bezpe�í a jistoty. P�i práci se seniory je nesmíme vytrhávat z rodinného kontextu, tedy m�li 

bychom pamatovat i na práci s rodinnými p�íslušníky a podporovat jejich p�irozené 

vazby.15 

V praxi jsou sociální pracovníci, kte�í poskytují pomoc senior�m, konfrontováni 

s dilematem „pomoci“ a „kontroly“ (Laan, 1998; Úlehla, 1999). O pomoc ze strany 

sociálního pracovníka se jedná, pokud se na �ešení problému podílí p�evážn� senior, 

v opa�ném p�ípad� mluvíme o kontrole se zd�razn�nou rolí sociálního pracovníka.16 

                                                   
15 Srov. s. 164. JANE	KOVÁ, Hana. Sociální práce se starými lidmi. In: MATOUŠEK, Old�ich a kol. 

Sociální práce v praxi: specifika r�zných cílových skupin a práce s nimi. Praha: Portál, 2005. 352 s. ISBN 80-

7367-002-X. 
16 Srov. s. 79. P�ÍHODOVÁ, Alice. In: SÝKOROVÁ, Dana; CHYTIL, Old�ich; a kol. Autonomie ve stá�í. 

Strategie jejího zachování. Ostrava: Zdravotn� sociální fakulta Ostravské univerzity, 2004. 324 s. ISBN 80-

7326-026-3. 



 7 

Základní myšlenkou sociáln� aktiviza�ních program� pro seniory je úsilí 

o aktivizování celého �lov�ka, zvlášt� zam��ením na kritické oblasti, které vedou 

k pasivit�, a které zp�sobují bariéry u senior�. K správnému spln�ní tohoto úkolu musíme 

pochopit specifika cílové skupiny a metodiku sociáln� aktiviza�ních program�. Program 

vytvá�í krom� speciáln� vyškoleného pracovníka i další zam�stnanci a lidé z klientova 

blízkého okolí. Na za�átku je t�eba zjistit klient�v funk�ní stupe� ve fyzické, psychické 

a spole�ensko-emo�ní oblasti, a zhodnotit jeho silné a slabé stránky. V závislosti na této 

“diagnóze“ se vytvo�í plán aktivizace k podpo�e klientových pot�eb a k jeho celkovému 

rozvoji. Všechny metody a techniky by m�ly být upravovány podle klientových možností. 

Programy mají nabízet dostatek intelektuálních, spole�enských a fyzických aktivit, a m�ly 

by vést k p�irozenému sbližování a spole�enskému životu. V aktiviza�ních programech 

m�že žít každý svým zp�sobem a pracovat na tom, co je pro n�j d�ležité. Aktiviza�ní 

programy nahlížejí na �lov�ka komplexn�, v�etn� jeho pot�eb a problém�. V t�chto 

programech by m�l být poskytnut prostor pro sdílení problém�, vzájemnou pomoc a vznik 

nových rolí. Sociáln� aktiviza�ní programy by m�ly klient�m dodávat pocit spokojenosti, 

vyrovnanosti a klidu, aby se cítili v p�íjemném p�átelském prost�edí. Aktiviza�ní �innosti 

mohou být: spole�enské, vzd�lávací, pohybové a duchovní.17 

Také jak píše Kozáková (2006), oblastmi aktivizace senior� mohou být zejména: 

rehabilita�ní pé�e ve zdravotnictví, podpora pozice senior� na trhu práce, dostate�ná 

nabídka r�zných forem vzd�lávání, dostate�ná možnost uplatn�ní zájmových aktivit, 

dostate�ná nabídka možností spole�enského života a rovnost p�íležitostí v zapojení do 

ve�ejného života.18 

 

                                                   
17 Srov. s. 25-26. FAKTOROVÁ, Vendula. Možnosti aktivizace senior� v centrech denních služeb. 

Magisterská diplomová práce. Dostupné na: Masarykova univerzita, Brno, 2008. 
18 Srov. s. 37-38. KOZÁKOVÁ, Zde�ka; MÜLLER, Old�ich. Aktiviza�ní p�ístupy k osobám seniorského 

v�ku. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta, 2006. 54 s. ISBN 80-244-1552-6. 



 8 

1.2 Historie vzniku programu KLAS 

Sociáln� aktiviza�ní program KLAS se inspiroval rakouským programem LIMA, 

který byl vyvinut Katolickým vzd�lávacím centrem ve Vídni. Cílovou skupinou LIMy jsou 

lidé starší 55 let. LIMA nabízí možnost trénovat a posilovat vlastní dovednosti z oblastí: 

pam�ti, pohybu, kompetencí a vyrovnávání se s životními otázkami. LIMA se snaží 

o pomoc udržet a posílit kvalitu života ve stá�í, pomoc zm�nit, ale i p�ijmout osobní 

hranice, a možnost vzájemného obohacení klient�. Tento rakouský program absolvovalo 

n�kolik pracovník� Centra pro rodinu a sociální pé�i (dále CRSP) v Brn�, kte�í se poté 

podíleli na jeho zavedení práv� v CRSP. Brzké zkušenosti v �eských podmínkách však 

byly dosti nevyhovující, z�ejm� kv�li rozdílné kultu�e u nás a v Rakousku. 	eští senio�i 

m�li více zájem o spole�enství než jen o formu poskytované služby. Proto byl vytvo�en 

koncept nového programu o n�jž se zasloužili p�edevším Mgr. Helena Komínková, která je 

absolventkou LIMY, a dále pracovnice CRSP Dana Žižkovská a Jind�iška Kašpárková, 

které sestavili materiály pro výcvik animátor� KLASu. K materiál�m KLASu p�isp�li 

odborníci z r�zných oblastí publikováním odborných �lánk� a praktických ukázek na daná 

témata. CRSP za�adilo program KLAS do svých nabízených program� pro seniory. 

Program je zatím novinkou v 	eské republice, probíhá od roku 2008.19 

1.3 Hlavní myšlenky 

Název KLAS je zkratkou názvu Klub aktivních senior�. Program KLAS využívá 

komplexního pohledu na �lov�ka, tedy snaží se jej vid�t z pohledu fyzické, psychické, 

sociální a duchovní oblasti. Zahrnuje tak všechny oblasti pomoci seniorovi, které poskytuje 

v rámci nov� vytvo�eného spole�enství ú�astník� KLASu. Na rozdíl od LIMy poskytuje 

pomoc ve všech oblastech a podporuje nové sociální vazby mezi ú�astníky. Senio�i 

v KLASu tak získávají nové p�átele, sdílí spole�n� své zkušenosti a problémy, a necítí se 

již tolik osamoceni. Z fyzického pohledu si KLAS uv�domuje p�irozené zm�ny ve stá�í, 

                                                   
19 Srov. s. 32-35. ŽIŽKOVSKÝ, Tomáš. Sociáln� aktiviza�ní program pro seniory KLAS. Absolventská 

práce. Dostupné na VOŠs Caritas Olomouc, 2010. 



 9 

související se zdravotním stavem a pé�í o sebe. V pomoci se snaží zajistit udržení 

a posilování schopností seniora, dále prevencí podporovat jeho zdraví, vést jej 

k procvi�ování pohybového aparátu a k udržení zdravého životního stylu. Psychický pohled 

se zabývá zm�nami myšlení, poznávání a zm�nami v psychomotorice. Proto je pomoc 

KLASu orientována na trénink pam�ti, trénování smysl� a na podporu klientova 

pozitivního vnímání života. Sociální pohled se zabývá vztahem klienta k sob� a k ostatním 

lidem. KLAS u senior� vnímá pokles sociálních kontakt� a jejich izolovanost z d�vodu 

strachu z neznámého prost�edí �i z ned�v�ry ve vlastní schopnosti. Tento nep�íznivý stav 

souvisí také s úbytkem a zm�nou kompetencí, proto na jejich trénování klade KLAS velký 

d�raz. KLAS podporuje klienty k zachování sob�sta�nosti, k ví�e ve vlastní schopnosti, ale 

zárove� k reálnému posuzování vlastních možností. Nabízí senior�m spole�enství 

k setkávání, sdílení a k vlastní angažovanosti. Duchovní pohled tvo�í nedílnou a d�ležitou 

sou�ást komplexní pomoci �lov�ku. Odchod do d�chodu a stá�í je velkou životní zm�nou 

pro �lov�ka. Stá�í je spojeno se spoustou obav, nemocí a zm�n, a v tomto období �lov�k 

více než jindy p�emýšlí o svém smyslu života. Starý �lov�k cítí, že pomalu sp�je ke konci 

života, proto se zamýšlí nad významem smrti a vlastního bytí. K p�ekonání množství obav 

velmi pomáhá sdílení s druhými lidmi. 	astokrát tak dochází k vzájemnému obohacení, což 

nabízí práv� spole�enství v KLASu.20 

1.4 Kurz pro animátory A KLAS 

Animátor KLASu je vedoucím skupiny senior�, se kterou se pravideln� schází, 

a kterou vede v duchu absolvovaného kurzu, který jej pro tuto pozici p�ipravil. Animátor by 

m�l být prost�edníkem skupiny, kterou vede ur�itým sm�rem, je p�ipraven se uzp�sobit 

všem ú�astník�m KLASu, a zárove� ponechává osobní prostor každému k jeho uplatn�ní 

a aktivit�. Animátor by m�l podporovat formu spole�enství v KLASu, �asto je totiž KLAS 

jedinou spole�enskou možností senior�. Do nápln� KLASu by m�l animátor za�azovat 

aktivity ze všech oblastí komplexního pohledu na �lov�ka. M�l by dodržovat základní 

stanovený koncept KLASu, ale spole�n� se skupinou by m�l nacházet zajímavá témata, 
                                                   
20 Srov. s. 35-36. ŽIŽKOVSKÝ, Tomáš. Sociáln� aktiviza�ní program pro seniory KLAS. Absolventská 

práce. Dostupné na VOŠs Caritas Olomouc, 2010. 



 10 

a podle pot�eb skupiny setkání upravovat, aby cíl KLASu byl skute�n� efektivn� 

napl�ován.21 

Kurz pro animátory (A KLAS) prob�hl dosud teprve jednou v CRSP od ledna do 

�ervna roku 2010. M�l jsem možnost se jej spole�n� s ostatními zú�astnit a úsp�šn� jej 

absolvovat. Ze 31 ú�astník� A KLAS úsp�šn� dokon�ilo 29. Ú�astníci se nacházeli 

v rozmezí 38 – 67 let, a já jsem byl v kurzu nejmladší jako jediný student. K absolvování 

kurzu jsem se rozhodl v d�sledku budoucího zám�ru napsat na téma KLAS absolventskou 

a bakalá�skou práci, a také kv�li možnému využití KLASu v budoucnu. Kurz probíhal 

blokov�, vždy jednou za m�síc. Každé setkání se zabývalo r�znými tématy, které 

p�ednášeli odborníci na danou problematiku. Na konci kurzu musel každý ú�astník napsat 

záv�re�nou práci a p�edvést praktickou hodinu v kurzu. Osv�d�ení animátora, které získal 

každý úsp�šný absolvent kurzu, oprav�uje k vedení KLASu v míst� svého p�sobení. 

Animátor je veden k pozitivnímu pohledu na stá�í �lov�ka a k úsilí umožnit senior�m 

prožívání aktivního stá�í. Druhý kurz A KLAS bude probíhat od podzimu roku 2010.22 

1.4.1 Sociální oblast 

Sociální oblasti se v A KLASu v�nují p�edevším PhDr. Josef Zeman, CSc.23 a Mgr. 

Helena Komínková24. 

Zeman popisuje prožívání aktivního stá�í a životní prostor seniora. �íká, že zdraví 

�lov�ka zajiš�uje mnoho faktor�, avšak spokojenost ve stá�í m�že zajistit jen aktivní 

p�ístup seniora ke stá�í. Tím se také ovliv�uje délka trvání vlastní sob�sta�nosti seniora. 

Aktivní stá�í m�žeme popsat jako soubor postoj� a dovedností �lov�ka, které uzp�sobuje 

v d�sledku svých ubývajících sil hledáním nových zp�sob�, aby si vysta�il a byl 

spokojený. Senior p�echází z období nátlaku na výkon �lov�ka do období op�tovného 

                                                   
21 Srov. s. 36-37. ŽIŽKOVSKÝ, Tomáš. Sociáln� aktiviza�ní program pro seniory KLAS. Absolventská 

práce. Dostupné na VOŠs Caritas Olomouc, 2010. 
22 Tamtéž, s. 37. 
23 Psycholog v manželské a rodinné poradn� Bethesda Brno, supervizor pracovník� CRSP. 
24 Pr�vodkyn� celým kurzem, absolventka LIMY, školitelka v Národním centru ošet�ovatelství 

a neléka�ských zdravotnických obor�, na Kated�e managementu léka�� a dalších zdravotnických obor�. 



 11 

budování sebe sama. 	lov�k hledá nový smysl života, novou orientaci, aby d�stojn� završil 

sv�j život. Být š�astný ve stá�í znamená být aktivní v prožívání tohoto období, a nacházet 

radost v oby�ejném život� všedních dní. Díky vlastnímu rozvoji a udržování schopností si 

�lov�k zachovává sob�sta�nost, �ímž m�že prožívat kvalitní období stá�í. Senior musí um�t 

p�ijmout své zm�ny a pokles schopností, ale ne pasivn�, nýbrž aktivn� p�erozd�lovat svou 

energii k rovnováze. Senior by se m�l namáhat nejd�íve pro sebe, tím totiž vykonává 

i službu druhým. Se stoupajícím po�tem senior� je t�eba udržovat jejich aktivitu, p�i 

pasivit� by senio�i mohli mladší generace zna�n� zatížit. Životní období �lov�ka nelze 

vrátit zp�t, proto je t�eba stá�í p�ijmout a najít “elixír spokojeného stá�í“. KLAS svou 

nabídkou aktivizace pomáhá senior�m dosáhnout aktivního a spokojeného stá�í.25 

V kapitole životním prostoru seniora se Zeman zabývá jeho vztahy, náplní volného 

�asu a kontakty se spole�enským prost�edím. Zeman �íká, že vztahy jsou výsledkem úsilí 

�lov�ka, ne p�edpokladem. Charakter vztah� závisí na mí�e spokojenosti �lov�ka se sebou. 

Úsp�šné pozitivní vztahy p�edpokládají proces budování vztah� formou partnerského “já-

ty“. Senior zužuje oblast navazování sociálních kontakt� spíše na své vrstevníky, s kterými 

si rozumí lépe než s mladšími generacemi. Pro úsp�šné prožívání aktivního stá�í je d�ležité, 

aby senior sociální kontakty a vazby neustále vyhledával �i udržoval, aby se neocitl 

v sociální izolovanosti.26 

Spole�nost nabízí velké množství p�íležitostí k vzájemným kontakt�m. Cítí-li se 

�lov�k ohrožen ve vlastních zájmech, reaguje stresovou obrannou reakcí. Poci�uje-li však 

v mezilidských vztazích zdravou atmosféru, zbavuje se strachu a nabývá pocitu jistoty. 

Up�ímné mezilidské vztahy vedou ke kladnému nalad�ní, k užite�nému uplatn�ní životní 

energie a k pocitu radosti ze života. Vyšší formu mezilidských vztah� ur�uje schopnost 

poznat program „druhého“, vcítit se do n�j a p�ijmout na n�m svou ú�ast. Taková cesta pak 

vede k zdokonalování obou partner� ve vztahu. Vytvá�ení mezilidských vztah� 

                                                   
25 ZEMAN, Josef. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory klub� 

aktivních senior�. Sborník p�ísp�vk�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. 
26 ZEMAN, Josef. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory klub� 

aktivních senior�. Sborník p�ísp�vk�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. 



 12 

nep�edpokládá pohodlnost, nýbrž ob�tavou angažovanost, skrze kterou urychlujeme nástup 

k dialogu.27 

S p�íchodem stá�í se m�ní i vztahy starších rodi�� se svými již dosp�lými d�tmi. 

Zpo�átku p�edstavují rodi�e pro své d�ti finan�ní a sociální podporu, kdy nap�íklad i p�es 

nárok na d�chod ješt� dále pracují, a také nabízí pomoc v oblasti pé�e o rodinu svých 

dosp�lých d�tí. Pozd�ji se však tento vztah m�ní, kdy sami starší rodi�e v d�sledku 

ubývajících sil a schopností pot�ebují sami pomoc a podporu, na což však mnohdy jejich 

dosp�lé d�ti nejsou p�ipraveny a jsou touto situací zasko�eny.28 

Do sociální oblasti pat�í také nácvik kompetencí. Komínková �íká, že je t�eba 

poznávat a cvi�it kompetence jednak senior�, ale i animátor�. Kompetence ur�ují 

schopnost �lov�ka k ur�itým úkol�m. U animátor� se jedná p�edevším o vedení skupiny, 

u senior� o vlastní možnosti a schopnosti k �innosti ve skupin� i mimo ni. D�ležité je 

uv�domit si sv�j reálný stav, a podle n�j odpovídajícím zp�sobem volit své kompetence. 

Kompetence by nem�ly být neoprávn�n� provád�ny, na druhé stran� oprávn�né 

kompetence by nem�ly být nevyužívány. Kompetence mohou být každodenní, animátorské 

a komunika�ní. Každodenní kompetence zahrnují b�žné �innosti jako je práce 

s informacemi, komunikace a naslouchání. K animátorským kompetencím pat�í odborné 

v�domosti, pedagogické a psychologické p�edpoklady a komunika�ní dovednosti. 

Kompetence komunika�ní se týkají formální stránky komunikace. P�i tréninku kompetencí 

je vhodné využít metodu asociace29. 30 

Animáto�i by také mohli a m�li využít poznatk� z r�zných p�ístup� práce s klientem, 

nap�íklad z oblasti Gestaltterapie31, což jim umožní lépe a ú�inn�ji pracovat s jednotlivými 

                                                   
27 Srov. s. 152-156. BALÁŽ, Viliam. Jako sa doži� vysokého veku. Martin: Osveta, 1983. 176 s. 70-102-83 
28 Srov. s. 382-383. ALAN, Josef. Etapy života o�ima sociologie. Praha: Panorama, 1989. 440 s. ISBN 80-

7038-044-6. 
29 Hledání slov na základ� podobnosti pro snadn�jší vybavení. 
30 KOMÍNKOVÁ, Helena. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory 

klub� aktivních senior�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. Ne�íslováno. 
31 Gestaltterapii založili Frederik a Laura Perlsovi ve �ty�icátých letech dvacátého století. Jedná se o 

fenomenologicko-existenciální terapii, která u�í fenomenologické metod� uv�domování, aby terapeut i klient 

dokázali odd�lit svá vnímání, cít�ní a jednání od „nau�ené-zab�hnuté“ interpretace a spojitosti. V dialogu, 

který spolu terapeut a klient vedou, se oba zam��ují na to, co, jak a pro� d�lají, snaží se správn� své vhledy (to 



 13 

typy klient�. P�ínosem Gestaltterapie pro klienta je rozvoj vlastní podpory, tedy mobilizace 

zdroj� pro kontakt - podpora t�la, dýchání, poznání, zájmu o druhé, �e�, atd., a schopnost 

stažení se, �ili klientovu p�ípravu na kontakt, díky které je schopen nevid�t jen sebe 

samého, nýbrž vnímat druhého jako rovnocenného partnera. Kontakt v dialogu mezi 

terapeutem a klientem pomáhá r�stu a formaci jejich identit. Gestaltterapie klade d�raz na 

autenti�nost – opravdovost vlastních projev� se snahou o zverbalizování svých myšlenek a 

pocit�. Gestaltterapie se odehrává na základ� �ty� charakteristik dialogu: inkluze 

(bezprost�ední prožívání sd�lení druhého), p�ítomnost (terapeut odhaluje up�ímn� sám sebe 

klientovi), ochota k dialogu (v�le k interakci, vystupující z kontaktu), dialog je žit (d�ležité 

je to, co �lov�k d�lá, než to, o �em vypráví, zahrnuje neverbální projevy).32 

1.4.2 Psychická oblast 

K psychické oblasti p�ispívají Michaela Nešporová33 a PaedDr. Marie Pavlovská, 

PhD.34. Jedná se p�edevším o trénink pam�ti, smysl�, a o storytelling35. 

K trénování pam�ti a smysl� p�ispívá Nešporová. Dobrou pam�� a dobré smysly 

pot�ebuje senior ke každodennímu životu. P�estože se pam�� a smysly ve stá�í p�irozen� 

zhoršují, jejich cvi�ením lze udržet dobrou funk�nost co nejdéle. Senior si p�i cvi�ení 

uv�domuje vlastní hranice, p�ekonává obavy z vlastní bezmocnosti, a buduje si zdravé 

sebev�domí. Pam�� d�líme na senzorickou (¼ až 2 s), krátkodobou (asi 20 min) 

a dlouhodobou (po celý život). Do senzorické pam�ti ukládají bleskové informace smysly. 

                                                                                                                                                           

znamená strukturovat percep�ní pole - utvo�it Gestalt - takovým zp�sobem, aby se skute�nosti staly zjevnými 

a dohromady tvo�ily celek v širším kontextu porozum�ní), interpretovat s hlubším pochopením jejich 

význam�. Gestalterapie se zam��uje p�edevším na prožívání p�ítomnosti (co �lov�k d�lá, myslí a cítí), než na 

minulost �i budoucnost. (Srov. s. 150-151. YONTEF, M. Gary. Gestaltterapie. Praha: Triton, 2009. 564 s. 

ISBN 978-80-7387-216-8.) 
32 Srov. s. 153-155. YONTEF, M. Gary. Gestaltterapie. Praha: Triton, 2009. 564 s. ISBN 978-80-7387-216-8. 
33 Lektorka tréninku pam�ti a rehabilita�ního cvi�ení pro seniory, pracovnice CRSP, absolventka LIMY, 

absolventka certifikovaných kurz� tréninku pam�ti I. a II. stupn� 	eské spole�nosti pro trénování pam�ti 

a mozkový jogging. 
34 Speciální pedagog na Pedagogické fakult� Masarykovy univerzity v Brn�. 
35 Technika vypráv�ní p�íb�hu. 



 14 

Obsáhlejší nebo náro�n�jší informace se hromadí v krátkodobé pam�ti, odkud poté 

p�echází do pam�ti dlouhodobé nebo se vytrácejí. V dlouhodobé pam�ti, která má 

neomezenou kapacitu, tedy uchováváme vyt�íbené informace po celý život. Ve stá�í také 

dochází ke zhoršení pochopení p�ijatých informací, proto je t�eba trénovat zapojování více 

smysl� dohromady. Pomoc KLASu by m�la být zam��ena na podporu smyslových rezerv 

k lepšímu poznávání. Každý ze smysl� v d�sledku stárnutí organismu se zhoršuje, 

trénujeme tedy: sluch, zrak, �ich, chu� a hmat. P�i trénování pam�ti a smysl� využíváme 

n�kolik technik, nap�. mnemotechnika (p�evád�ní znak� na konkrétní obrazy), technika 

Loci (obrazné vybavení známého místa), technika symbol� (asociace se symboly, resp. 

s �ísly), akronym (zkratky), akrostich (nov� vzniklá slova spojením po�áte�ních písmen) 

a technika p�íb�hu (k zapamatování nesouvisejících informací).36 

Pavlovská zmi�uje storytelling jako další možnost pomoci v psychické oblasti. Jedná 

se o vypráv�ní p�íb�hu se skute�ným �i smyšleným obsahem. V této technice záleží na d�ji, 

poselství p�íb�hu, a na umu vyprav��e. Storytelling má své ko�eny již v dávných dobách, 

od kterých byl postupn� zdokonalován. Dnes mluvíme spíše o tzv. “digitálním 

storytellingu“, kdy lidé sd�lují sv�j p�íb�h pomocí digitálních technologií p�es internet. 

P�íb�hy mohou mít r�zný charakter. Podle R. Collinse jsou nejv�tším p�ínosem 

storytellingu: motivace poslucha�e k zájmu o literaturu, možnost identifikace s postavami, 

obohacení slovní zásoby a rozvoj p�edstavivosti, fantazie a myšlení. Cílem storytellingu 

v KLASu je snaha nabídnout senior�m nový pohled na realitu. Senio�i zakon�ují stá�ím své 

vlastní životní p�íb�hy. Aby jejich zakon�ení bylo vyhovující, pot�ebují senio�i vzájemné 

obohacení p�íb�hy druhých, nebo� vypráv�ní, p�evypráv�ní a poslouchání p�íb�h� vede 

k novým pohled�m a k novým možnostem.37 

                                                   
36 NEŠPOROVÁ, Michaela. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory 

klub� aktivních senior�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. Ne�íslováno. 
37 PAVLOVSKÁ, Marie. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory 

klub� aktivních senior�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. Ne�íslováno. 



 15 

1.4.3 Fyzická oblast 

T�lo a mysl �lov�ka jsou hluboce provázané, nebo� každá myšlenka a emoce 

vyvolávají fyziologickou reakci. Emoce a mysl m�žeme regulovat, je to však proces 

dlouhodobý, vyžadující uzp�sobený styl života a specifický druh pohybu. U stárnoucí 

generace není takový �ízený pohyb pln� docen�n a využit. Ve starším v�ku si díky 

pohybovému prožitku �lov�k uv�domuje své t�lo, získává k n�mu d�v�ru, �ímž posiluje 

sebed�v�ru v sebe sama. Pohyb se stává zdrojem klidu emocí, koncentrace mysli, radosti a 

vnit�ních prožitk� obohacujících �lov�ka.38 Stárnutí �lov�ka je tak podle Hovorky (1986) 

pomalejší, pracuje-li �lov�k více duševn�, a také potí-li se více.39 

Fyzickou oblast v KLASu popisují MUDr. Kate�ina Sheardová40, MUDr. Martin 

Urbánek41 a Jana Žá�ková42. Hlavní náplní jsou v této oblasti zm�ny ve stá�í, pohybová 

cvi�ení, psychomotorika, výtvarné techniky a zdravá výživa. 

Zm�nám ve stá�í se v�nuje Sheardová, která popisuje nej�ast�jší onemocn�ní 

a problémy fyzického stavu. Hlavními zm�nami jsou: zpomalení látkové vým�ny, zhoršení 

funkce jednotlivých tkání a orgán�, snížená výkonnost, v�tší riziko nehody a onemocn�ní 

v d�sledku snížené adaptace. Zhoršování smysl� a pam�ti již bylo výše zmín�no. P�i 

pochopení p�irozeného procesu zm�n fyzického stavu senior� nabízí KLAS pomoc 

k prevenci onemocn�ní a vzniku nesob�sta�nosti. Nej�ast�jšími onemocn�ními jsou ve 

stá�í: cukrovka, hypertenze (vysoký krevní tlak), mozkový infarkt (mrtvice), srde�ní 

infarkt, osteoporóza (�ídnutí kostí), Parkinsonova choroba, nádorová onemocn�ní, 

                                                   
38 Srov. s. 9-10. ŠTILEC, Miroslav. Vliv t�la a pohybu na mysl �lov�ka. In: BEDNÁ�OVÁ, Hana. (editor) 

Aktivní v každém v�ku III. Odborný seminá� zam��ený na aplikované pohybové aktivity senior�. Sborník 

p�ísp�vk�. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta t�lesné kultury, 2009. 68 s. ISBN 978-80-

244-2303-6. 
39 Srov. s. 47. HOVORKA, Jaroslav. Cesta do stá�í. Praha, Práce, 1986. 304 s. 24-003-86 
40 Vedoucí léka� odd�lení 1. neurologické kliniky FN u sv. Anny v Brn� s dalším zam��ením na 

specializované neurologické ambulance. 
41 Vedoucí psychiatricko-neurologického odd�lení se zam��ením na psychopatologickou symptomatiku 

v psychiatrické lé�ebn� Brno-	ernovice. 
42 Animátorka pilotního programu KLAS Josefská (Brno), lektorka CRSP, absolventka LIMY, absolventka 

studia Komunikace a týmová spolupráce na Pedagogické fakult� Univerzity Jana Evangelisty Purkyn� v Brn�. 



 16 

Alzheimerova choroba, chronické závrat�, pády a deprese. Problémem ve stá�í je 

i nadužívání lék�, �i užívání rizikových lék�, což zp�sobuje starým lidem �adu komplikací. 

Základní prevencí vzniku nemocí je dodržování zdravého životního stylu: pravidelné 

léka�ské prohlídky, v�asné lé�ení, užívání pouze nutných lék�, nepodce�ování a �ešení 

deprese skute�n� antidepresivy, udržování dostatku pohybu, pravidelná a pestrá strava, 

dostatek tekutin, usilování o duševní rovnováhu (pozitivní myšlení, dostate�ná stimulace, 

užite�nost druhým).43 

Možnosti pohybových cvi�ení u senior� na prevenci pohybového aparátu popisuje 

Urbánek. V souvislosti se zm�nami ve stá�í se m�ní i pohyblivost �lov�ka, kdy 

opot�ebované klouby a p�et�žovaný pohybový aparát snižují jeho sob�sta�nost. 

Odstra�ování negativních vliv� a regeneraci organismu je v�nována jen malá pozornost 

stran �lov�ka. Proto je t�eba vzniku nepohyblivosti a nesob�sta�nosti p�edcházet formou 

každodenní fyzické aktivity. Pohybová cvi�ení pomáhají p�íznivé �innosti organismu, 

zmír�ovat bolesti zad, zvyšují koordinaci a funk�nost jednotlivých orgán�, napomáhají 

správnému dýchání, u�í relaxaci. V KLASu využíváme cvi�ební program v sedu na židli, 

který svou nenáro�ností, ale vysokou ú�inností, vyhovuje práv� cílové skupin� senior�.44 

Urbánek také p�idává rady ke stanovení jídelní�ku podle zdravé výživy. Cílem je 

seznámit seniory s jednotlivými složkami potravy, s t�mi, které jsou pro n� d�ležité, a 

s t�mi, které by m�li naopak využívat pouze v omezené mí�e. K hlavním zásadám pat�í: 

pravidelná strava, pohyb, �ast�jší stravování s menšími porcemi, správné rozd�lení 

množství (20% snídan�, 10% p�esnídávka, 40% ob�d, 10% sva�ina, 20% ve�e�e), 

vychutnávání jídla, pestrá strava, zelenina a ovoce, omezení tuk�, cukr�, soli, neku�áctví 

a alkohol v omezené mí�e. Nejvíce by m�li senio�i ve svém jídelní�ku dbát na: dostatek 

mléka a mlé�ných výrobk�, ovoce a zeleniny, ryb a celozrnného pe�iva, v omezené mí�e 

živo�išné potraviny – mlé�né a masné, a co nejmén� by m�li užívat tuk�, cukr� a soli.45 

                                                   
43 SHEARDOVÁ, Kate�ina. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory 

klub� aktivních senior�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. Ne�íslováno. 
44 URBÁNEK, Martin. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory klub� 

aktivních senior�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. Ne�íslováno. 
45 URBÁNEK, Martin. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory klub� 

aktivních senior�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. Ne�íslováno. 



 17 

K fyzické oblasti pat�í i psychomotorika, které se v�nuje Žá�ková. Psychomotorika 

ozna�uje vzájemné ovliv�ování t�lesných aktivit a duševn�-psychických proces�. Cvi�ení 

psychomotorických dovedností pomáhá k celkové stabilit� �lov�ka. Pomocí cvi�ení 

psychomotoriky se zvyšuje výdrž �lov�ka, klesá spot�eba energie, podporuje se 

intelektuální výkonnost, rozvíjí se pozitivní myšlení, snižuje se nebezpe�í úrazu. Senio�i 

v KLASu cvi�í správné pohyby, diskutují o nich, a získávají tak motivaci ke každodennímu 

cvi�ení doma. Animátor se snaží vést seniory k tomu, aby zm�nili stereotyp a u�ili se nov� 

aktivizovat celého �lov�ka. D�ležitými p�edpoklady pro správnou funkci pohybu je: 

nevyhýbat se doma práci, schod�m, nechodit stále stejnou trasu, vítat zm�ny a pohyb navíc, 

provád�t každodenní rituály, relaxovat.46 

Žá�ková zmi�uje významnou metodu k udržování a zvyšování pohyblivosti 

p�edevším v rámci jemné motoriky, kterou jsou výtvarné techniky. Ty jsou velice vhodné 

p�i práci se seniory, nebo� s nimi mají senio�i již d�ív�jší zkušenosti, �asto s pozitivními 

zážitky. Cvi�ení, krom� zlepšování jemné motoriky, trénuje pam�� a navozuje pozitivní 

myšlení. Rozvíjí tvo�ivost, obohacuje ostatní, dává pocit užite�nosti, hodnotn� využívá 

volný �as, posiluje sebev�domí. Výtvarné techniky bychom m�li vybírat podle splnitelnosti 

pro každého ú�astníka. Výtvarné �innosti velmi kladn� p�sobí na psychiku starších lidí. 

	asto jejich výrobky mohou sloužit ostatním, a� jsou to pletené obvazy �i výrobky pro 

povzbuzení druhých. Senio�i se tak mohou cítit stále užite�ní pro spole�nost.47 

V rámci výtvarných technik by m�la být pozornost v�nována i arteterapii, která 

využívá prvk� animace. Animace v rámci arteterapie znamená rozhovor o nakresleném, 

který probíhá na základ� identifikace s v�cí �i postavou v obrázku klienta, kdy terapeut 

nebo klient mluví v t�etí osob� touto v�cí �i postavou. Animace tak m�že pomoci dozv�d�t 

se o klientovi pot�ebné informace lépe, než kdyby o tom mluvili v b�žném rozhovoru. 

Nakreslené detaily totiž mohou mít ur�itý skrytý smysl, mohou n�co vyjad�ovat, protože je 

to �asto lepší forma pro klienta, jak vyjád�it své pocity, pot�eby, problémy, atd. Musíme 

však zkoumat více materiál�, nelze aplikovat nau�ené znalosti z oblasti arteterapie pouze 

                                                   
46 ŽÁ	KOVÁ, Jana. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory klub� 

aktivních senior�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. Ne�íslováno. 
47 ŽÁ	KOVÁ, Jana. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory klub� 

aktivních senior�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. Ne�íslováno. 



 18 

na jeden �i pár „vzork�“ – obrázk�. Nej�ast�ji se tato metoda používá p�i práci s d�tmi, 

sv�j význam by však mohla míti, by� v upravené form�, i u generace senior�.48 

1.4.4 Duchovní oblast 

K duchovnímu pohledu p�ispívá Mgr. P. Petr Nešpor49. Duchovní pohled je zam��en 

na životní otázky seniora a na vyšší smysl, který seniora p�esahuje. Pro v��ící je hlavním 

pramenem Bible. I nev��ící však mohou v d�sledku blížícího se konce života nad 

duchovními otázkami p�emýšlet. Víra p�ispívá k pozitivn�jšímu vnímání období stá�í 

a pomáhá k snadn�jšímu vyrovnání se s otázkou smrti a smyslu života. Pojem duchovní 

život souvisí se slovy duch a duše. Filosofie popisuje �lov�ka ve t�ech rovinách: t�lo, duše 

a duch. Podle ní je lidský duch nehmotný, tudíž zásadn� odlišný od t�la. Nešpor zmi�uje A. 

Opatrného, který popisuje stá�í jako fázi života, ve které musí �lov�k pon�kud zvolnit 

životní tempo, ale p�itom z aktivního života neodchází do pasivity. Píše také, že starší 

�lov�k má v tomto období �adu vzpomínek a zkušeností, kterým porozumí lépe vrstevníci 

než mladší generace. Ve spojení s žitou vírou mohou vzpomínky a zkušenosti p�edstavovat 

úžasné bohatství. Spole�enství KLASu p�ináší vhodné podmínky pro diskuzi nad 

duchovními tématy vzájemným obohacováním senior� a p�ínosem animátora.50 

                                                   
48 Srov. s. 127-128. ŠICKOVÁ-FABRICI, Jaroslava. Základy arteterapie. Praha: Portál, 2002. 176 s. ISBN 

80-7178-616-0. 
49 �editel Pastora�ního st�ediska, referent pastorace brn�nské diecéze. 
50 NEŠPOR, Petr. Publikováno v: ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory klub� 

aktivních senior�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. Ne�íslováno. 



 19 

2 Pastorace z hlediska senior� 

V návaznosti na budoucí vývoj spole�nosti se musí pastora�ní práce již dop�edu 

zajímat o pot�eby a možnosti, na které by byla schopna adekvátn� reagovat. �ešením 

vývoje není p�izp�sobování morálních norem stavu spole�nosti, ale hledání optimálních 

zp�sob� realizace pastorace. Pastora�ní práce je vystavena mnoha tlak�m, které od církve 

požadují velkou otev�enost nebo velkou uzav�enost, pop�ípad� otev�ení budoucnosti �i 

vzk�íšení minulosti. Pastora�ní pracovníci tak mohou reagovat dvojím zp�sobem: bu� se 

p�izp�sobí dané situaci a sníží požadavky, nebo se uzav�ou v��i nadrámcovým 

požadavk�m a projekt�m a budou komunikovat jen s t�mi, kte�í jsou ochotni na požadavky 

k�es�anství pln� p�istoupit. Prvním zp�sobem m�že dojít k vyprázdn�ní k�es�anství, 

druhým se zase ztrácí kontakt s lidmi, kte�í pastora�ní pé�i pot�ebují a jsou schopni r�stu, 

t�eba i pomalým tempem.51 

Ke zvolenému tématu je t�eba p�edstavit pojem pastorace, z �eho tento pojem 

vychází, co znamená, a jakou má spojitost se sociální prací. Pastoraci v jednotlivých 

oblastech pomoci zúžím na ty, které se dají využít p�i práci se seniory. 

2.1 Pojem pastorace a jeho význam 

Sociální práce má základy hluboce zako�en�né v k�es�anství, p�edevším v život� a 

v osobním p�íkladu Ježíše Krista, jenž se vt�lil do lidské podoby, aby se lidem co nejvíce 

p�iblížil. K�es�ané usilují o život z žité víry, prost�ednictvím skutk�, postoj�, p�ístupu ke 

každému �lov�ku, jako to d�lal a u�il práv� Ježíš. Hlavní myšlenkou, nebo-li hybnou silou 

pro jednání, vycházející z Ježíšova p�íkladu, je u k�es�an� Láska. Dovolil jsem si napsat 

lásku s velkým L, nebo� se nejedná o b�žnou zamilovanost, �i moderní podobu tohoto 

slova v sou�asném sv�t�, nýbrž o lásku všeobjímající, nepodmín�nou, odpoušt�jící, o lásku 

k nep�átel�m, o lásku k lidem bez rozdílu, zvlášt� pak k lidem pot�ebným. Taková láska je 

                                                   
51 Srov. s. 215-216. OPATRNÝ, Aleš. Cesty pastorace v pluralitní spole�nosti. Kostelní Vyd�í: 

Karmelitánské nakladatelství, 2006. 231 s. ISBN 80-7192-930-1. 



 20 

typu agapé52. Z biblických tradic, zvlášt� z p�íkladu Ježíše Krista tedy sociální práce �erpá, 

by� se jedná o v��ící pracovníky �i nikoliv. Ježíš�v p�ístup a také odkaz se p�ímo shoduje 

s posláním sociální práce, která se snaží pomáhat pot�ebným a usiluje o vyrovnávání 

sociokulturních rozdíl�. Základní morální povinnost k pomoci druhým mají všichni lidé, ne 

jen sociální pracovníci nebo církev. Nejv�tším pramenem pro �erpání stále nové síly 

k jednání v praxi je pro v��ící již druhé tisíciletí Bible. V ní najdeme p�emnoho p�íklad� 

v situacích živých i dnes, které nás mají neustále obohacovat a upev�ovat v našem 

odhodlání a v naší �innosti. 

„Pastorace obecn� ozna�uje soubor �inností, v nichž církev navenek i dovnit� 

realizuje své poslání.“53 Pastorace vychází ze slova pastý�, kterým je p�ipodobn�n sám 

B�h. B�h jako pastý� se stará o své stádo – církev, jak to znázornil Ježíš Kristus nap�. 

v podobenství o ztracené ovci (Mt 18,10-14). Za dobrého pastý�e tak ozna�il sám sebe. Pro 

sociální pracovníky K�ivohlavý píše: „Máme tedy nejen poslání, ale i vzor. Ježíš Kristus je 

tím dobrým pastý�em. V jeho šlép�jích bychom m�li chodit i my, pat�íme-li jemu. To je 

vlastním jádrem pojetí pastorální pé�e.“54 K�ivohlavý p�i zmínce o podobenství 

o milosrdném Samaritánovi uvádí, že �lov�k kterému byla pomoc poskytnuta, nemusí být 

zran�n �i okraden jen o materiální v�ci, nýbrž i o v�ci vnit�n� prožívané jako je nap�. 

sebeúcta, sebed�v�ra, sebehodnocení. To již tedy samo o sob� nasti�uje oblast pastorální 

pé�e. 55 

Stejn� jako Ježíš, který se p�irovnává k pastý�i, a který neváhá riskovat záchranu 

jedné jediné ztracené ovce, a neodnímá nikomu pozornost a pé�i, tak máme být i my-

pomáhající pastý�i, kte�í poskytují pomoc všem pot�ebným, a nezapomínají p�itom ani na 

ty „vzdálené ovce“, na které již spole�nost ne�eká. 

P�ímých definicí pastorální pé�e je mnoho, nebo� je velmi obtížné zjednodušit 

celkový obsah pastorální pé�e do jedné v�ty. Každá definice má jist� pravdu, jen každý 

autor vyzdvihuje pro n�j nejvýznamn�jší prvky svého pochopení. Já uvedu pár definicí 

                                                   
52 Srov. s. 56. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
53 Srov. s. 20. K�IŠ�AN, Alois. In: MARTINEK, Michal a kol. Praktická teologie pro sociální pracovníky. 

Praha: Jabok, 2008. 175 s. ISBN 978-80-904137-2-6. 
54 Srov. s. 9. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
55 Tamtéž, s. 8-11. 



 21 

pastorální pé�e, se kterými se nejvíce ztotož�uji, a které jsou spolu s ostatními uvedeny u 

K�ivohlavého (2000). J. Smolík �íká: „Pastorální pé�e je službou k ví�e a k životu z víry.“. 

R. Blühm klade d�raz na: „posílení víry a na zvládání osobních problém� a životních krizí 

z pozice víry“, soust�e�uje pozornost na lidi prožívající utrpení nebo sociální tlak, a od 

pastorální pé�e o�ekává v prvé �ad� duchovní pomoc. E. Thurneysen: „Jde o naslouchání 

Bohu a zárove� naslouchání �lov�ku s cílem nalezení pokoje.“. D. Stollberg: „Pastorální 

pé�e je ur�itá forma vzájemné pomoci �lov�ka �lov�ku, která se d�je v kontextu Boží 

pomoci nám – lidem. V tomto pojetí se ten, kdo sám byl p�ijat (jako marnotratný syn), 

ujímá toho, kdo se v obdobné situaci nachází.“. Mohli bychom tedy zobecnit uvedené 

definice pastorální pé�e jako d�raz na posílení víry a zvládání životních t�žkostí z hlediska 

víry, a zam��it pé�i na lidi, kte�í se v takových t�žkostech nacházejí.56 

Ješt� lepší vysv�tlení nám však podá Opatrný: „Pastora�ní pé�í v širším slova smyslu 

rozumíme takové jednání s �lov�kem, ve kterém ho respektujeme v jeho jedine�nosti, 

p�istupujeme k n�mu z pozice v��ících k�es�an�, a doprovázíme ho…“57. Podle Opatrného 

pozice v��ících k�es�an� vychází z evangelia, a život církve se stává „domovským 

prostorem“ pomáhajícího, do n�jž pat�í i p�íjemce pomoci nebo je do n�j laskav� zván. 

Nabídnutí pomoci lidem bez rozdílu nám p�ipomíná sám Ježíš, který pomáhal všem, kte�í 

u n�j hledali pomoc. Je to i úloha církve, která má p�sobit jak uvnit� sebe, tak i v��i 

okolnímu sv�tu.58 

Pastorace p�vodn� ozna�uje �innost t�ch, kte�í nesou zodpov�dnost za fungování 

k�es�anského spole�enství. Od osvícenství se však zavedl i pojem pastora�ní jednání, jako 

�innosti laik� - k�es�an� nebo spole�enství, kterými se realizuje církevní poslání. Evropské 

pojetí rozd�luje pastoraci na dva typy: úzké pojetí, kde úsilím církve je zájem o duchovní 

dimenzi �lov�ka, a široké pojetí, kde církev usiluje o plné rozvinutí �lov�ka ve všech 

dimenzích. P�i zkoumání významu pastorální teologie narážíme na t�i zásadní prvky: 

motivace pro sociální práci, prost�edek sociální práce, a vzájemn� se ovliv�ující disciplíny. 

V p�ípad� pastorální teologie jako motivace pro sociální práci vycházíme z �ady p�íklad� 

                                                   
56 Srov. s. 12-14. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
57 Srov. s. 4. OPATRNÝ, Aleš: Pastora�ní pé�e v mén� obvyklých situacích. I. �ást. Praha: Pastora�ní 

st�edisko sv. Vojt�cha p�i Arcibiskupství pražském, 2001. 88 s. 3. vyd. 
58 Tamtéž, s. 3–5. 



 22 

biblických podn�t� zejména v Novém zákon� b�hem Ježíšova p�sobení na zemi. 

„Pastorální teologie tak m�že poskytnout motivaci i vnit�ní teoretické zakotvení.“59 

Pastorální teologie je také prost�edkem sociální práce, jejíž pomocí se realizuje praktický 

p�ístup k �lov�ku. Sociální práce podle A. K�iš�ana m�že k dosažení vlastních cíl� využít 

sociálních služeb pastora�ních pracovník�, fará��, a duchovních. Podle toho tedy m�žeme 

považovat pastorální teologii a zejména její teoretický základ za prost�edek pomoci 

k napln�ní cíl� sociální práce. V neposlední �ad� je t�eba si uv�domit vzájemnou 

propojenost r�zných disciplín a jejich vzájemné ovliv�ování. 	lov�k je v komplexním 

pohledu vcelku složitou záležitostí. Na celistvého �lov�ka totiž musíme nahlížet ze všech 

m��ítek jako jsou: biologie, psychologie, sociální stránka a spiritualita. Biologie nahlíží na 

�lov�ka p�edevším z fyzické stránky a je p�edm�tem medicíny a p�írodních v�d. 

Psychologie si všímá lidské duševní stránky a jeho prožívání, a je p�edm�tem psychologie 

a psychoterapie. Sociální stránka se zabývá vztahy, vazbami a jejich fungováním mezi 

jednotlivými jedinci, skupinami �i komunitami. Je p�edm�tem sociologie, politologie 

a sociální práce. Spirituální stránka zkoumá myšlení �lov�ka z hlediska konfrontace 

s otázkami, které �lov�ka p�esahují. Je p�edm�tem filosofie a teologie. Všechny tyto 

dimenze se tedy navzájem prolínají se spole�ným cílem porozum�t celistvému �lov�ku.60 

	asto je práv� duchovní stránka pomoci �lov�ku nedoce�ována, p�itom 

nenahraditelné životní ztráty, nemoc, utrpení a smrt jsou vážné v�ci, které nelze odložit, 

obejít �i m�nit v žert.61 

Cíl� pastorální pé�e je více, všechny však spole�n� vychází podle mého názoru ze 

�ty� základních: pomoci ví�e a životu z víry, pomáhat lidem v jejich životních problémech, 

poskytovat jim sociální oporu, stimulovat je k tomu, aby mysleli a jednali jinak. Všechny 

cíle a smysl pastorální pé�e je t�eba neustále konfrontovat s již zmín�ným Ježíšovým 

                                                   
59 Srov. s. 22. K�IŠ�AN, Alois. In: MARTINEK, Michal a kol. Praktická teologie pro sociální pracovníky. 

Praha: Jabok, 2008. 175 s. ISBN 978-80-904137-2-6. 
60 Tamtéž, s. 20-23. 
61 Srov. s. 7. OPATRNÝ, Aleš: Pastora�ní pé�e v mén� obvyklých situacích. II. �ást. Praha: Pastora�ní 

st�edisko sv. Vojt�cha p�i Arcibiskupství pražském, 2001. 88 s. 



 23 

„vyv�rajícím pramenem“. Velmi d�ležitou úlohou pastorální pé�e je „pomoc bližnímu vid�t 

sv�t v Božím sv�tle“.62 

V Bibli nás Ježíš na mnoha místech u�í vid�t hloub�ji – tzv. “vid�t za“. Pomáhají nám 

k takovému pochopení jednotlivá podobenství a osobní p�íklad Božího syna. Samotná víra 

v Boha je nehmotná, v��íme v n�co, co nevidíme, co jaksi m�žeme jen poci�ovat, 

a neustále tuto naši víru upev�ujeme a rozvíjíme v pochybnostech, v odevzdání se, v jejím 

“zhmotn�ném“ smyslu lásky k bližním. Víra není p�ímo direktivní, že by vše ur�ovala, jak 

co má být. Jsou sice dána pravidla pro ur�ité v�ci, ale víra nás svobodn� nabádá 

k obdarování druhých, nebo� my sami jsme byli a stále znovu jsme Bohem a ostatními 

lidmi obda�eni. 	lov�k dostal od Boha svobodu, která mu je Jím po celý život 

zachovávána. Neustále jsme tedy stav�ni p�ed rozlišování dobra a zla, p�ed vlastní pocity 

a postoje k výzvám žití víry - tedy je na nás, jak dovedeme chápat smysl Ježíšova p�íkladu, 

smysl konání dobra, smysl našeho života. 

	astokrát se nám v život� zdá, že B�h je n�jak daleko od nás, že nechápeme smysl 

toho, co se nám v život� p�ihodí (nej�ast�ji utrpení), že nevíme, jak se rozhodnout, co 

máme d�lat. Pravdou je že B�h z�stává stále s námi, po celý život. Jen my se od N�j ob�as 

vzdálíme v d�sledku h�íchu. V souvislosti s utrpením m�žeme �asto slyšet otázku: „Jak 

B�h mohl n�co takového dopustit?“. Nebo: „Za co m� Pán B�h trestá?“. To je lidské 

chápání dané skute�nosti v závislosti na ztrát� a bolesti, kterou utrpení p�sobí. Úkolem 

pastorální pé�e není zodpov�d�t pravý smysl situace �lov�ka, nebo� ten zná jen B�h. 

Pastorální pé�e by m�la �lov�ku pomoci k v�tší perspektiv� vlastního uvažování. M�la by 

mu nabídnou jiný pohled – pohled ve sv�tle Kristovy lásky. M�la by �lov�ka ujistit, že B�h 

každého miluje nekone�nou láskou, a vždy chce pro �lov�ka to nejlepší. Tak by se �lov�k 

v t�žké situaci m�l oprostit od svízelného postavení, které mu nesnáze p�sobí, a m�l by 

za�ít uvažovat nad pravým smyslem svého životního období. 	asto takový �lov�k s pomocí 

druhých najde ty lepší stránky, které byly zavaleny množstvím špatných. Za�ne se radovat 

z toho, co ješt� má, z toho, že situace mohla být ješt� horší. Zjistí, že Pán B�h mu tímto 

projevuje své vedení. B�h mu chce nap�íklad pomoci n�co zm�nit, aby byl lepší, chce jej 

t�eba použít jako sv�j nástroj k projevení Boží milosti, atd. O dovedení �lov�ka v nesnázi 

                                                   
62 Srov. s. 15-16. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 



 24 

k takovému uvažování a vid�ní situace v Božím sv�tle usiluje práv� pastorální pé�e. Mohu 

ješt� uvést stejn� jako K�ivohlavý v�tu E. Thurneysena: „Pastorální pé�e se snaží o to, 

vid�t i ty nejvzdálen�jší v�ci ve vztahu k Pánu Bohu.“63. 64 

Pastora�ní pé�e však nesmí být manipulativní �i nutící, a zárove� nesmí p�sobit 

lhostejn�. Tyto dva protipóly dob�e vylu�uje slovo doprovázení. V celistvém pohledu na 

�lov�ka, zahrnujícím i duchovní stránku, p�edpokládáme existenci osobních d�jin víry 

�lov�ka. A� jde o d�jiny pozitivní (víra) �i negativní (nev�ra), musíme po�ítat s tím, že 

jedna z t�chto forem v �lov�ku je. B�h se totiž nabízí �lov�ku, aby p�ijal nabízenou spásu, 

ale nevnucuje se mu. P�edevším musí tedy pomáhající u trpícího pochopit, jak vedla jeho 

životní cesta víry, a tuto skute�nost musí respektovat. Pomáhající by se m�l snažit trpícího 

chápat, provázet a pomáhat mu, ale také se nechat pou�it a obdarovat. Pastora�ní pé�i totiž 

vyjad�uje podstata být ve vztahu. Nejen biskup, kn�z �i jáhen mají využívat svá obdarování, 

nýbrž i laici mají co darovat a p�ijímat. Pastora�ní pomoc není jednostranná, ale 

oboustranná, na stran� trpícího je pomocí ke svépomoci.65 

Podle K�ivohlavého se pastorální pé�e zam��uje na t�i hlavní oblasti: individuální 

problémy samotného �lov�ka, problémy v mezilidských vztazích a problémy ve vztahu 

k Bohu.66 

2.2 Oblasti p�sobení pastorální pé�e 

V p�edstavování pastorální pé�e se, po vzoru K�ivohlavého, dále zam��ím na 

jednotlivé oblasti, v kterých se pastorální pé�e projevuje a na které p�sobí. Jak již jsem 

uvedl na za�átku kapitoly, zúžím oblasti pastorální pé�e z hlediska využití u senior�. 

                                                   
63 Srov. s. 18. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
64 Tamtéž, s. 16-18. 
65 Srov. s. 7–10. OPATRNÝ, Aleš: Pastora�ní pé�e v mén� obvyklých situacích. II. �ást. Praha: Pastora�ní 

st�edisko sv. Vojt�cha p�i Arcibiskupství pražském, 2001. 88 s. 
66 Srov. s. 19. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 



 25 

2.2.1 Pomoc v duchovní orientaci 

Mezi první oblasti lze za�adit pomoc v duchovní orientaci. Zde je t�eba si znovu 

uv�domit, že pastorální pé�e není nutn� �inností duchovního, nýbrž i podn�tem k �innosti 

laik�, ztotožn�ných s duchovními ko�eny pastorální pé�e. 

Stejn� tak, jako máme p�irozené biologické pot�eby, pot�ebujeme naplnit i pot�eby 

duchovní, které zmapoval D. Benner, uvedený v K�ivohlavém. Op�t i zde platí p�ednostní 

pravidlo pot�eb, že nejd�íve musí být uspokojeny pot�eby biologické a teprve poté pot�eby 

další, v�etn� duchovních. Duchovní pot�eby d�lí Benner na: pot�ebu identity, pot�ebu št�stí, 

pot�ebu úsp�chu, pot�ebu dokonalosti, pot�ebu pravdy, pot�ebu spravedlnosti, pot�ebu 

krásy, pot�ebu stimulace a pot�ebu mystéria. V praxi na tyto duchovní pot�eby nahlížíme 

v rámci duchovního života. Chceme-li druhým lidem pomoci v jejich osobním duchovním 

život�, musíme v prvé �ad� dbát o sv�j vlastní duchovní život. Stejn� jako nemocný léka� 

jen t�žko pom�že nemocnému �lov�ku, tak i my pokud nemáme v po�ádku vlastní 

duchovní život, nepom�žeme jinému. Naší nejv�tší motivací k jednání �i konání je nad�je. 

Nad�je, ne že n�co tak jist� bude, protože jistotu prožíváme v život� velmi málo, ale 

nad�je, že by n�co tak mohlo být. Nad�je je prvním kr��kem k tzv. “vid�ní za“. Nad�je 

nám ukazuje lepší stránky, nad�je je vždycky pozitivní, radostná, energická, proto nám 

vlévá do žil novou krev a mobilizuje náš potenciál k novému výkonu. P�i pomoci druhým 

záleží nejvíce na postoji k pot�ebnému �lov�ku. K�ivohlavý píše: „Být s ním (�lov�kem) 

jako jeho doprováze� – obdobn� jako je doprováze�em pianista, který na klavír doprovází 

sólovou zp�va�ku.“67. Dále pak klade d�raz na kvalitní naslouchání, jehož úkolem je zjistit 

sm�r motivace �lov�ka. Uvádí také tzv. “Sokratovský rozhovor“68, jako velice vhodnou 

metodu zjišt�ní informací.69 

S pastorací, jakožto pé�e o v��ící, souvisí také spiritualita. Spiritualitu rozd�lujeme na 

dva proudy: spiritualitu shora a spiritualitu zdola. Spiritualita shora nutí �lov�ka dosahovat 

ideál�, o které by m�l horliv� usilovat, avšak p�ímou cestou vzh�ru v jakýchsi 

                                                   
67 Srov. s. 26. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
68 Tato metoda vede �lov�ka k dotažení jím nazna�ené linie pomocnou otázkou: „Pro�?“, aby daný �lov�k 

došel k jádru nastín�ného sd�lení. 
69 Srov. s. 25-26. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 



 26 

„mantinelech“, kdy má �lov�k potla�it negativní vlivy, a� už své vlastní �i okolní, aby 

p�ísným a neúprosným zp�sobem rostl k Bohu. Takový p�ístup však na �lov�ka klade velké 

nároky, kterým �asto není schopen vyhov�t, �ímž u n�j vzniká riziko ztráty motivace. 

Naopak spiritualita zdola, p�estože také vede �lov�ka blíže Bohu – logicky vzh�ru, 

paradoxn� využívá cesty sestupu do vlastní hlubiny �lov�ka. �íká, že aby se �lov�k mohl 

p�ibližovat Bohu, musí nejprve sestoupit do základu svého bytostného já, kde je 

konfrontován s vlastními nedokonalostmi, slabostmi a vlastnostmi. Na tomto míst� si musí 

�lov�k uv�domit, kdo a jaký skute�n� je, jaký je jeho vztah k Bohu, a musí být schopen 

sám sebe takového p�ijmout i p�es zjišt�ní, že v mnoha v�cech nesta�í. Za�átkem „odrazu“ 

z hlubiny má být pochopení, že B�h nás p�ijímá takové, jací doopravdy jsme, a i my máme 

sami sebe p�ijímat. Na cest� s Ním a k N�mu nám m�že pomoci jen jeho milost, díky které 

jsme schopni p�ekonat své nedostatky. 	lov�k neroste k Bohu vlastní silou, nýbrž jen 

s jeho pomocí, kterou se nau�í p�ijímat. V praxi by se nem�ly tyto ob� spirituality popírat, 

m�ly by však spolupracovat. Spiritualita shora nám p�edkládá motivace, spiritualita zdola 

nás u�í, jak jich dosahovat. K ješt� lepšímu pochopení rozdílu spirituality shora a zdola 

poslouží p�edstava, jako když dít� stojí p�ed žeb�íkem, nad jehož koncem �eká B�h. Ve 

spiritualit� shora natahuje dít� ruce a stoupá na špi�ky, aby vylezlo na žeb�ík, kdežto ve 

spiritualit� zdola si dít� uv�domuje, že na žeb�ík nesta�í. P�ijímá však ruku nabízenou 

Bohem, který k n�mu sestoupil. Postupn�, krok za krokem, p�í�ku za p�í�kou stoupají 

vzh�ru spole�n�.70 

2.2.2 Pomoc v otázkách k�es�anské víry 

Víra má mnoho r�zných výklad�, protože víru lze vid�t z n�kolika r�zných pohled�. 

Podle A. Grüna: „V��it znamená p�evzít Ježíš�v pohled na život a na sv�t. Víru není možno 

definovat, víra je odpov�� na Boží výzvu.“ K ví�e K�ivohlavý �íká: „Jedná se o uv��ení, že 

nad námi a mimo nás, p�ed naším v�domím a nad naším v�domím tu m�že být Odpov�� 

                                                   
70 Srov. s. 5-80. GRÜN, Anselm. Spiritualita zdola. Kostelní Vyd�í: Karmelitánské nakladatelství, 2002. 94 s. 

ISBN 80-7192-559-4. 



 27 

k našemu bytí.“ Dále pak: „V duchovních v�cech m�žeme hovo�it vždy jen za sebe. Nikdy 

ne za druhé. Jinak jsme ideology…“.71 

Víra je velmi založená na d�v��e, kdy nemáme jistotu, ale p�esto v n�co, nebo 

n�komu d�v��ujeme. K�ivohlavý ve své knize píše o procesu zrodu víry. Nejd�íve uvádí 

“náhlé uv��ení“ v podobenství o marnotratném synovi (Lk 15,11-32) a zmi�uje d�ležitost 

vlastního rozhodnutí - nejen slyšet pozvání a souhlasit s jeho p�ijatelností, ale rozhodnout 

se i pro vstup sebe sama do centra d�ní. K ví�e m�že dojít také prudce vrcholícím 

procesem, jako nap�. v p�íb�hu o Zacheovi (Lk 19,1-10), který uv��il ješt� d�íve, než se 

s Ježíšem setkal. Slyšel o n�m a o tom uvažoval. Když m�l možnost osobního setkání 

s Ježíšem, využil toho. 	asto se také setkáváme s konverzí72, jak je tomu t�eba u sv. Pavla 

(Sk 9,1-18). „Jde o radikální zm�nu v život� – obdobnou zm�n� kurzu plavby lodi o 180 

stup��. Jde ovšem o hlubokou osobní vnit�ní zm�nu…“73 Tento proces lze také 

charakterizovat jako p�echod od já k ty. Dochází tak k znovuzrození lidské identity.74 

Na mnoha místech K�ivohlavý zmi�uje jeden z hlavních princip� pastorální pé�e 

„otev�ení o�í pro vid�ní sv�ta v Božím sv�tle“. Je t�eba si však uv�domit, že samotné 

“uv��ení“ nesta�í. 	lov�k se nestává hned pln� v��ícím a p�esv�d�eným. Božím p�áním je 

naše sm��ování k dokonalosti, které však nelze na zemi dosáhnout, jedin� B�h je dokonalý, 

a my se máme snažit celý život o co nejv�tší p�ipodobn�ní k jeho synu Ježíši. Máme tak 

upev�ovat a neustále konfrontovat naši víru. K�ivohlavý zmi�uje prameny pomáhající 

k r�stu víry a k jejímu zrání. V první �ad� Boží slovo, které je nevy�erpatelnou Boží 

moudrostí. Dále modlitba, jakožto rozhovor s Bohem. A kone�n� následování Krista jako 

hlavní motivace praktikujícího k�es�ana. 	iny víry mají misijn� p�sobit, nebo� jak píše sv. 

Jakub: „Víra bez skutk� je mrtvá.“ (Jk 2,22). Víra má být prokazována slovy a �iny, které 

spolu jdou ruku v ruce. K upevn�ní víry pomáhá také prohlubování d�v�ry k Bohu, díky 

které nás pak nic nevytrhne z lásky Boží. V pastorální pé�i se �asto setkáváme 

s prožíváním utrpení, a práv� ono zvládání t�žkostí a bolestí �lov�ka pomáhá k zrání víry.75 

                                                   
71 Srov. s. 27–29. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
72 Obrácení, znovuzrození. 
73 Srov. s. 31. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
74 Tamtéž, s. 29–32. 
75 Tamtéž, s. 32-36. 



 28 

Život ve spole�enství nám v praxi ukazoval Ježíš, když chodil s apoštoly, a také nám 

tuto nutnost zanechal ve slovech: „Kde dva nebo t�i v mém jménu shromážd�ni jsou, tam já 

jsem uprost�ed nich.“ (Mt 18,20). „K�es�an tak není jediná�ek.“76 Každý byl Bohem 

obda�en ve form� dar� pro druhé. Tyto dary má rozvíjet práv� ve vzájemném obohacování 

s ostatními. Bez tohoto kroku vp�ed víra stagnuje, neroste a ustupuje. Naše víra roste také 

poznáním, že vše je dar. P�i r�stu víry je d�ležitý její sm�r, kompas, který má sm��ovat 

k z�etelnému cíli - k Ježíši Kristu. V praktickém život� poznáváme, že víra neroste plynule, 

nýbrž je nutno o ni bojovat. Každý prožívá v r�zném období r�zné p�ekážky. Nej�ast�ji 

bolesti, utrpení, pochybnosti. 	astokrát se �lov�k ptá, pro� tomu tak je, a je nucen 

p�emýšlet o smyslu ve vztahu k Bohu. Pokud �lov�k tyto p�ekážky p�ekonává s d�v�rou 

v Boha, že On ví nejlépe, co my pot�ebujeme ke š�astnému životu, pak cítí, že jeho víra 

zraje, upev�uje se, a stále pevn�ji je p�ipoutávána k Bohu. K�ivohlavý zmi�uje Dr. J. W. 

Fowlera, který vhodn� popsal stupn� r�stu víry, když je znázornil jako pomalu se utahující 

šroubovici. V období do dvou let v�ku charakterizuje Fowler víru v základní d�v��e, 

zejména p�i vztahu dít�-rodi�. Od t�í do sedmi let hraje d�ležitou roli fantazie dít�te. 

V sedmi až dvanácti letech p�emýšlí nad p�íb�hy a událostmi, a o Bohu za�íná mít 

p�edstavu jako o n�kom velkém, který odm��uje i trestá. Od dvanáctého roku si dít� 

ujas�uje náboženskou autoritu a vytvá�í vlastní identitu. Asi od sedmnácti let již dospívající 

prohlubuje své myšlení na vyšší úrovni, konfrontuje se s ideály a smyslem života, reflektuje 

a upev�uje vlastní víru. V dosp�losti si uv�domuje svou svobodu a odpov�dnost, a nejvíce 

svou osobnost rozvíjí formou rozhovoru. Jeho víra, která se po p�ekonání p�ekážek 

a pochybností upevnila, se stala zralejší, jasn�jší a pevn�jší. Nyní se �lov�k v�dom� 

odevzdává tomu, �emu uv��il.77 

Jedním z nejhlavn�jších úkol� pastorace je pomoci každému v��ícímu, aby pro n�j 

bylo Písmo svaté každodenním chlebem v modlitb�, pravidelné meditaci a v jeho hlubším 

poznávání. P�i �tení Písma by si m�l každý v��ící uv�domovat, že k n�mu promlouvá B�h 

osobním zp�sobem. Posvátné �tení, neboli metoda lectio divina, kterou rozvinuli mniši 

v dob� antiky, spo�ívá zejména ve t�ech složkách: naslouchání, meditace a modlitba. Lectio 

divina m�že probíhat i ve spole�enství, díky �emuž m�že být ješt� mnohem lépe 
                                                   
76 Srov. s. 35. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
77 Tamtéž, s. 36-38. 



 29 

pochopeno Boží slovo vzájemným obohacováním jedine�ného pochopení každého 

z ú�astník�. Metodou lectio divina m�že každý pomáhající, ale i každý v��ící �erpat nové 

impulzy pro žití Písma v praktickém život�. Navazuje tak hlubší vztah s Bohem, který 

skrze slovo promlouvá k �lov�ku, a znovunalézá svou identitu v��ícího.78 

V celoživotním pohledu na víru rozlišuje K�ivohlavý dv� období: období života bez 

Boha, a období po uv��ení – život z víry. Pé�e o lidi z hlediska víry probíhá také ve dvou 

kategoriích: jako misijní a evangeliza�ní forma zv�stování ur�ená dosud nev��ícím, a jako 

výchova již v��ících ke stále zralejšímu životu víry. P�i pomoci v��ícím se pé�e opírá o t�i 

základní kameny: znalost Bible, zp�sob chování a jednání - p�edevším láska, �istota 

a pokora podle sv. Pavla, a nakonec postoj �lov�ka k �lov�ku. P�íklad k správnému postoji 

�lov�ka k �lov�ku nám dává práv� Ježíš Kristus svým životem na zemi, který nejlépe 

vystihuje jediné slovo – láska. Víra m�že být také zdravá a nezdravá. K�ivohlavý zmi�uje 

termín “duševní nemoci“, kdy dochází k nesprávnému pochopení Božího slova, �i vybírání 

slov z kontextu, které pak ztrácí p�vodní význam. Nej�ast�ji na nás úto�í pýcha, podobn� 

jako u farizej� v Novém zákon�, která se nemusí projevovat jen k nev��ícím, nýbrž �asto 

práv� i k v��ícím. Základním p�ikázáním k�es�an� je „Milovati budeš Pána Boha svého, 

z celého srdce, ze vší duše své a ze vší síly své, a svého bližního jako sám sebe.“ (Lk 10,27-

28). M�žeme �íci, že naše míra lásky k Bohu p�ímo závisí na mí�e lásky k sob� samému 

a ke svým bližním.79 

2.2.3 Pomoc v otázkách viny 

Svobodu �lov�ka chápeme jako dva sm�ry – od n��eho a k n��emu. Svoboda m�že 

znamenat sm�r od vlastní pudovosti �lov�ka, a svoboda m�že být také považována za sm�r 

k zodpov�dnosti �lov�ka. Prostor mezi pudovostí a zodpov�dností vypl�uje sv�domí 

                                                   
78 Srov. s. 20-22. AMBROS, Pavel. Základní otázky, služby a formy pastorace. Olomouc: Univerzita 

Palackého – Bohoslovecká fakulta, 1996. 60 s. 
79 Srov. s. 39-42. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 



 30 

�lov�ka. Z teologického pohledu mluvíme o hlasu sv�domí, Frankl však zd�raz�uje, že 

sv�domí je samo hlasem nitra �lov�ka.80 

K otázkám viny, které si �lov�k klade, se m�že vyjad�ovat jak logoterapie81, tak i 

teologie, avšak každá v rámci svých kompetencí. Logoterapie m�že objas�ovat základní 

podmínky lidské tendence k vin�, nem�že však vypovídat o samotném �lov�ku, o 

p�í�inách, o vztahu mezi Bohem a �lov�kem, o p�emáhání pocitu viny, což je p�edm�tem 

teologického pohledu.82 

Problémy viny a “špatného sv�domí“ pat�í v pastorální pé�i mezi nej�ast�jší, ale 

i nejzamotan�jší. Vinu m�žeme podle K�ivohlavého rozd�lit do n�kolika oblastí: z hlediska 

zákonu, v sociální oblasti, v osobní oblasti a z teologického hlediska. Vinu lze také d�lit 

podle subjektivity a objektivity. Objektivní vina je prokazatelná, lze ji posuzovat, ale 

v subjektivní vin� záleží na osobním pocitu, který nemusí odpovídat norm� �i realit�. 

K�es�ané se s pocity viny potýkají �asto, nebo� znají rozlišení dobra a zla, cht�jí-li pat�it ke 

Kristu. K�es�ané ví, co mají konat podle p�íkladu Ježíše, a také ví, �eho se mají vyvarovat, 

aby se nevzdálili od Hospodina. U k�es�an� mluvíme o h�íchu, se kterým denodenn� bojují, 

a pro tento boj jim Ježíš dává pomocnou ruku ve form� milosti svátosti smí�ení – odpušt�ní 

h�ích�. K�es�an má tak neustále, díky nekone�né Boží lásce, p�i lítosti svých h�ích�, šanci 

nového za�átku. Obvi�ovat se ze h�íchu má sv�j p�ínos v uv�dom�ní si vlastního sejití 

z dobré cesty života, ze sm�ru k Ježíši. K�ivohlavý zmi�uje d�ležitý pojem konstruktivní 

zármutek, ke kterému by m�la vést každá vina. Vina by tak m�la být uv�dom�lá, 

zodpov�dn� p�ijatá, a m�la by nalézt konstruktivní �ešení – zm�nu. Bible uvádí dva 

základní požadavky, vedoucí k tvo�ivému �ešení: poko�it se a �init pokání a ochota 

druhému odpustit. V praxi �asto na vlastní k�ži zjiš�ujeme, jak t�žké je splnit hlavn� 

“odpušt�ní druhým“. Nejedná se totiž jen o odpušt�ní v daném okamžiku, nýbrž 

o odpušt�ní dlouhodobé, kdy bychom m�li vzpomínat na k�ivdu jinak, tj. nep�ipomínat ji, 

nedopustit, aby nám v budoucnu vzpomínka na ni znovu p�ivolala vztek a zlost. 

                                                   
80 Srov. s. 113-114. RABAN, Miloš. Duchovní smysl �lov�ka dnes. Praha: Vyšehrad, 2008. 400 s. ISBN 978-

80-7021-933-1. 
81 Hledání smyslu života. Psychoterapeutická metoda vyvinutá Franklem v první polovin� 20.století. 
82 Srov. s. 140. RABAN, Miloš. Duchovní smysl �lov�ka dnes. Praha: Vyšehrad, 2008. 400 s. ISBN 978-80-

7021-933-1. 



 31 

„Odpušt�ní má velkou moc proto, že má tendenci zmnožit, vytvá�et �et�zy odpušt�ní. Ten, 

jemuž bylo odpušt�no, má odpustit sedmdesátkrát sedmkrát. Nesnášenlivost a neochota 

odpustit je výsm�chem Bohu. Odpušt�ní je nejd�ležit�jší cestou k p�ekonání zlého. Usiluje 

nejen o potla�ení zla, ale také o obnovu vztahu, který byl zlem porušen.“83 D�sledky 

objektivních pocit� viny je možno vid�t znovu ve �ty�ech úvodních oblastech: zákon – 

trest, sociální oblast – nep�átelství, nezájem, atp., osobní oblast – špatné sv�domí, teologie 

– odvrácení �lov�ka, nad�je v Ježíši Kristu. K d�sledk�m subjektivních pocit� viny pat�í: 

sebeobvi�ování, obavy, úzkost, strach, mén�cennost, nejistota, pesimismus, únava, slabost, 

v sociálním chování stran�ní spole�nosti a izolovanost, reakce obranných mechanism� jako 

kladná reakce - akceptace, pop�. negativní reakce, jako nap�. hledání ob�tního beránka, 

represe84, nebo racionalizace.85 

V sou�asném život� církve pomalu ale jist� mizí d�ležitost svátosti smí�ení. Krizi 

zp�sobuje zm�na chápání h�íchu a prom�na svátosti v psychologický �i pedagogický 

rozhovor. Ani budoucí vyhlídky nejsou p�íliš pozitivní, nebo� se oprávn�n� obávají 

úplného vymizení svátosti smí�ení ze života. Svátost smí�ení není považována za n�co 

k životu pot�ebného, a ani jako �ešení svých pot�eb, díky stereotypnímu a monotónnímu 

vyznání h�ích�. Pak se nem�žeme divit, že dnešní �lov�k stále nem�že dosáhnout 

trvalejšího pocitu št�stí, klidu a míru v srdci. Ztráta v�domí h�íchu vede ke ztrát� smyslu 

pro Boha, a tím i ke ztrát� smyslu pro �lov�ka. I samotný h�ích ztrácí sv�j smysl, nebo� 

daleko v�tší d�ležitost se dnes p�ikládá lidským v�dám, zvlášt� jejich psychologickým 

složkám. Pravý obsah problematiky h�íchu a viny najdeme však pouze v evangeliu - 

v Kristov� vykoupení, jenž je ko�enem k�es�anské víry. Bez spole�enství, Božího slova a 

svátostí duše �lov�ka „odumírá“.86 

U pastorální pé�e, pracující s lidmi s pocity špatného sv�domí a viny, je t�eba dbát 

n�kolika základních pravidel, vedoucích k úsp�chu. Prvním je laskavé p�ijetí a snaha 

porozum�t – mít úctu k �lov�ku a neodsuzovat jej. Druhým pravidlem je pokus o hlubší 

                                                   
83 Srov. s. 45. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
84 Potla�ení, vyt�sn�ní. 
85 Srov. s. 43-48. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
86 Srov. s. 12-15. DONGHI, Antonio. Hle, všechno tvo�ím nové. Kostelní Vyd�í: Karmelitánské 

nakladatelství, 2002. 133 s. ISBN 80-7192-574-8. 



 32 

vhled do situace i do srdce postiženého. T�etí pravidlo je reedukace87 sv�domí ve sm�ru 

novozákonní teologie, jako vyvrácení nepodložených obvi�ování. K prevenci špatného 

sv�domí a viny slouží n�kolik doporu�ení. Už v období d�tství �lov�ka by m�la mít rodina 

pevn� stanovený �ád, který by formoval sv�domí d�tí. Nejlepším prost�edkem p�edcházení 

je láska. 	lov�k by si m�l ujasnit rozdíl mezi objektivním a subjektivním pocitem. 	lov�k 

by m�l usilovat na základ� zkušenosti s Ježíšem o bezpodmíne�né odpušt�ní bližnímu. 

Dávat p�íklad ostatním svým praktickým životem, ne jen planými �e�mi. 	lov�k by m�l 

zodpov�dn� pracovat se svým sv�domím. Uv�domit si, že B�h nám pomáhá, ale záleží i na 

naší svobodné volb�. Vid�t v pocitech viny upozorn�ní na n�co, co bychom mohli d�lat 

lépe. 	lov�k se tak díky svému sv�domí m�že neustále sám zlepšovat. Nesmí se však bát 

postavit se zrcadlu �elem. Uv�domit si, že dokonalý je jenom náš Otec v nebi. My máme 

k této dokonalosti co nejvíce sm��ovat, zejména �erpáním inspirace z Bible, jako nap�. 

p�i Ježíšov� setkání s h�íšnicí (Jan 8,3-11).88 

2.2.4 Pomoc v otázkách obav a strachu 

Strach voln� definujeme jako negativní pocit z ur�itého p�edm�tu. P�sobí-li 

nadm�rnou míru, mluví se o fobiích. Úzkost má však neur�itý p�edm�t. Druhy úzkostí 

a strachu m�žeme d�lit podle trvání, intenzity a p�im��enosti. Strach m�že být také žádoucí 

�i nežádoucí. Žádoucí strach nás chrání p�ed nebezpe�ím, zatímco nežádoucí strach �lov�ka 

svazuje a zbavuje rozumu. Úzkost a strach zp�sobují neklid, nap�tí, tlak, deprese, bolesti 

hlavy, žalude�ní v�edy, odvádí pozornost, snižují podporu tvo�ivých �ešení a vedou 

k obranným mechanizm�m. Z duchovního hlediska vede strach a úzkost 

k problematizování životní orientace, ke zdání, že B�h je od nás vzdálen. Pravdou však je, 

že B�h �lov�ka neopouští, a je s ním v každém okamžiku. To my se od n�j ob�as 

vzdalujeme nesprávným jednáním - h�íchem. Strach má hned n�kolik p�í�in: ohrožení - 

nebezpe�í, nejistoty - �lov�k neví, co bude, musí se rozhodovat, obtížné rozhodování - 

t�žké rozhodování mezi dv�ma i více možnostmi, obavy o smysluplnost žití - otázka po 

                                                   
87 P�em�na. 
88 Srov. s. 48–50. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 



 33 

smyslu života. Je d�ležité si uv�domit r�znorodost prožívání strachu u lidí. K pomoci proto 

musím p�istupovat individuáln�, v závislosti na jednotlivém �lov�ku.89 

V prožívání úzkosti bychom si m�li dát pozor na n�které další prameny, které ji 

zp�sobují. Jsou to nap�íklad sebenapl�ující p�edpov�di, kdy se �lov�k ocitá v kruhu, 

v n�mž se neustále zabývá myšlenkami o nehod�, což jej vede k úzkosti a k neopatrnému 

jednání, díky �emuž skute�n� m�že k nehod� dojít. Dalším pramenem je tzv. 

„nálepkování“. Jde o proces, v n�mž �lov�k p�id�luje všemu a všem ur�ité tvrzení, ur�itý 

stav. 	asto to m�že být na základ� p�edsudk�, p�ed�asné rezignace, nesprávného 

pochopení, apod. Úzkost zp�sobuje u lidí, kte�í jí trpí jejich nep�átelskost v��i ostatním 

lidem. Je pak velice jednoduché, že takoví lidé viní za zp�sobené problémy �i jiné události 

práv� druhé lidi. S úzkostí také souvisí pocity viny, které pramení z nep�átelství v��i sob� 

samému. Je d�ležité nau�it se odd�lit n�co nesprávného nebo zlého od toho, kdo takové 

v�ci p�sobí. Nem�žeme totiž takový stav zobecnit na �lov�ka, že celý je zlý nebo špatný.90 

S úzkostí m�žeme bojovat r�znými zp�soby, nej�ast�ji se jedná o út�k, kterým se 

�lov�k pokouší vyhnout v�ci �i osob�. Dalším �ešením bývá rozptýlení, kterým se �lov�k 

zbavuje stálého myšlení na zdroje, vyvolávající úzkost. V n�kterých p�ípadech se m�že 

jednat i o únik k uvol�ujícím prost�edk�m, jako jsou drogy �i alkohol. Dobrou obranou v��i 

úzkosti je její ventilace a vyjád�ení, kterým se �lov�ku uleví, a alespo� na chvíli se jí zbaví, 

nevýhodou však je, že se m�že znovu vrátit do v�domí �lov�ka, nebo� byla t�eba jen 

potla�ena. Auger (1998) proto doporu�uje metodu konfrontace, o které tvrdí, že její ú�inky 

jsou hlubší a trvalejší. Její myšlenka spo�ívá ve srovnávání našich p�edstav a p�esv�d�ení 

se skute�ností, s tím, co existuje. V takové konfrontaci se p�edstavy ukážou jako mylné, a 

proto musí být nahrazeny realisti�t�jšími p�edstavami a p�esv�d�eními. Sou�ástí úsp�šného 

boje s úzkostí by m�lo být krom� konfrontace i vytvo�ení jakési smlouvy, kterým se upevní 

užívání správných a konstruktivních postup�. V praxi tedy uzavíráme smlouvy, které nás 

zavazují k vykonání ur�itého úkolu pro udržení si klidného myšlení a „pokoje v duši“.91 

                                                   
89 Srov. s. 51–54. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
90 Srov. s. 20-28. AUGER, Lucien. Strach, obavy a jejich p�ekonávání. Praha: Portál, 1998. 176 s. ISBN 80-

7178-231-9. 
91 Tamtéž, s. 29-40. 



 34 

Zvlášt� d�ležitou a nejlepší pomocí v otázkách úzkosti a strachu je však možnost 

n�komu se vypovídat. 	lov�ku se uleví, má-li možnost vypov�d�t n�komu druhému, jak 

mu je, a zjiš�uje-li, že �lov�k, který jej poslouchá mu rozumí.92 

Specifickým strachem je strach ze samoty. Ten je mnoha lidmi chápán jako 

nesnesitelné zlo a utrpení, jemuž se musí vyhnout. N�kte�í lidé totiž nedokáží být sami se 

sebou a proto neustále vyhledávají spole�nost druhých lidí. Tento strach stoupá s v�kem, 

kdy �lov�k o�ekává blížící se p�íchod stá�í, jehož je samota �astou sou�ástí. Takový strach 

ze samoty m�že nabývat absurdních rozm�r�, kdy nap�íklad partner omezuje druhého 

partnera vyžadovanou neustálou p�ítomností, což vede samoz�ejm� k neshodám a krizím 

obou. Strach ze samoty, stejn� jako strachy z ostatních v�cí, je t�eba konfrontovat se 

skute�nými p�í�inami, myšlenkami, které jej vyvolávají, nikoliv se zam��it jen na 

okolnosti. Chceme-li se strachem ú�inn� bojovat, nesmíme p�ed ním utíkat, nýbrž se pídit 

po poznání jeho skute�ných pramen�.93 

P�i pastorální pé�i v této pomoci bychom m�li dbát n�kolika pravidel. M�li bychom si 

uv�domit, že strach je nakažlivý, proto bychom m�li dbát své bezpe�nosti. Postižený by 

m�l zachovat klid a zhluboka dýchat. M�li bychom dát �lov�ku najevo, že jsme s ním, 

p�edevším naší blízkostí a p�ítomností. Z inspirace v Ježíšov� p�íkladu bychom m�li 

�lov�ku projevovat lásku a vést jej k uv�dom�ní, že není sám a není situace, v níž by B�h 

nebyl s ním. Je pot�eba také pozorovat p�íznaky obav a strachu u druhých i u sebe, a toto 

vnit�ní nap�tí se nau�it ventilovat. D�ležitou metodou pomoci je rozhovor. M�li bychom 

�lov�ku pomoci k v�tší perspektivit� jeho problému v celoživotním m��ítku. Pomoc má být 

reálná, snadn�ji pom�že než sáhodlouhé �e�i bez �in�. Pozornost postiženého je t�eba 

nejprve odvést od bolavého místa, abychom poté mohli navrhnout �ešení. Op�t musíme 

vést �lov�ka k vid�ní situace v Božím sv�tle, a k d�v��e v nejlepší zám�ry Božího vedení. 

Musíme neustále ujiš�ovat �lov�ka o Boží lásce k n�mu. Dobré je také vést �lov�ka 

k osobnímu rozhovoru s Bohem – k modlitb�, ve které m�že Bohu všechno vy�íkat a pocítit 

jeho blízkost. K p�edcházení obavám a strachu z hlediska pastorace slouží metody: 

                                                   
92 Srov. s. 25-28. K�IVOHLAVÝ, Jaro; KACZMARCZYK, Stanislav. Poslední úsek cesty. Praha: Návrat 

dom�, 1995. 93 s. ISBN 80-85495-43-0. 
93 Srov. s. 93-98. AUGER, Lucien. Strach, obavy a jejich p�ekonávání. Praha: Portál, 1998. 176 s. ISBN 80-

7178-231-9. 



 35 

rozeznávat p�íznaky, rozlišovat rizikové situace, rozlišovat reálnost nebezpe�í, využívat 

r�zných zp�sob� �ešení, pe�liv� promyslet rozhodnutí, ventilovat nap�tí, odvracet se ob�as 

od bolavých témat, relaxovat, neusp�chat jednání, d�kovat Bohu za vše, modlit se za lidi 

proti nám, odpoušt�t nep�átel�m, radovat se ze života, být zakotven v Bohu a uv�domovat 

si jeho stálou blízkost.94 

2.2.5 Pomoc v otázkách zlosti 

	lov�k, který se snaží zvládnout bolesti a �asto bez úsp�chu bojuje s utrpením, které 

mu nemoc p�ináší, je zna�n� frustrovaný, což u n�j vyvolává projevy zlosti, p�ípadn� až 

agrese. Pomáhající by se nem�l nechat vyprovokovat ke stejné reakci, nýbrž m�l by se 

snažit o laskavé pochopení, aby tímto svým p�ístupem pomohl �lov�ku znovu nalézt klid a 

rovnováhu.95 

Zlost má r�znou podobu a intenzitu. Hn�v p�sobí mnoho problém� jako nap�.: neklid, 

ztrátu radosti ze života, deprese, nehody, ztrátu zam�stnání, ochabování lásky a vede 

k duševnímu rozkládání. „Hn�v se týká nezvládnuté hladiny emocí, kterou m�žeme 

usm�rnit také jinak. M�že vést k mimo�ádným výkon�m (nap�. ve sportu), k neobvyklé 

tvo�ivosti, a k pozoruhodným �in�m. M�že být zdrojem energie, která vede k nezdolnosti, 

vytrvalosti a state�nosti.“96 Bible nás nabádá, abychom se usmí�ili ješt� týž den vzniku 

hn�vu (Ef 4,26). Nej�ast�ji dochází k hn�vu v d�sledku t�chto situací: neuspokojené 

pot�eby, nemožnost dobrého sebepojetí, sebehodnocení a sebev�domí, nespravedlnost, 

kritika, nápodoba jiných lidí, nakažlivost takového chování. Zp�soby chování K�ivohlavý 

d�lí na: nezvládnuté (výbuch, roz�ilení, útok), nevhodné (neventilování, hledání ob�tního 

beránka), vhodné (akceptace, realistický pohled, vid�ní v Božím sv�tle, odstup od 

problému). Je t�eba si všímat a dávat pozor na vlastní zp�soby reagování na situace. 	asto 

se náš hn�v totiž transformuje k n�komu jinému než k p�vodci, díky �emuž se zlost množí 

na nevinné lidi a zveli�uje. Je t�eba si také dávat velký pozor na ventilování svého hn�vu, 

                                                   
94 Srov. s. 55–58. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
95 Srov. s. 30-31. K�IVOHLAVÝ, Jaro; KACZMARCZYK, Stanislav. Poslední úsek cesty. Praha: Návrat 

dom�, 1995. 93 s. ISBN 80-85495-43-0. 
96 Srov. s. 59. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 



 36 

zejména pokud p�im��ené ventilování chybí. Hn�v se tak ukládá v nitru �lov�ka, nezahálí 

a neustále v �lov�ku pracuje, transformuje se a zabra�uje duševní pohod�.97 

Pastorální pé�e se v tomto p�ípad� zam��uje hlavn� na: pomoc, aby si �lov�k 

uv�domil, v jakém stavu se nachází, pomoc rozeznat p�í�inu, pomoc vid�t sv�t v Božím 

sv�tle, dále na uvažování o možných zm�nách, které by �lov�ku pomohly, na zd�raz�ování 

pokory a odpušt�ní, na nepodléhání výbuchu, na informovanost �lov�ka o pasti hn�vu 

a zlosti, ze které pak nem�že uniknout, na pomoc ke zp�sob�m chování, které tlumí hn�v 

a zlost, na relaxaci a hluboké dýchání, na samomluvu, tichou modlitbu, na myšlení 

o dobrých v�cech, na snahu, nevzít si radost a pokoj. Aby �lov�k zlosti p�edcházel, m�l by 

dodržovat n�kolik zásad. M�l by se nau�it zlost vhodn� ventilovat, m�l by se cvi�it 

v sebeovládání, vyhýbat se spoušt���m, podporovat své zdravé sebev�domí, mluvit o tom, 

co �lov�k cítí, m�l by ladit své emoce do radostných tón�, a také by se m�l modlit o sílu ke 

zvládání hn�vu.98 

2.2.6 Pomoc v otázkách mén�cennosti 

	lov�k si d�lá p�edstavu o druhých, ale i o sob�. Ob�as se však �lov�k sám p�ece�uje, 

nebo naopak podce�uje. K otázce bytí �lov�ka m�žeme použít biblické inspirace, nebo� 

B�h stvo�il �lov�ka k obrazu svému (Gn 1,26). Z toho vychází i K�ivohlavý, který �íká: 

„Pán B�h si �lov�ka váží a má ho rád.“99 Pro Boha je tedy d�ležitá jen vnit�ní krása 

�lov�ka – krása jeho duše. O ni má pe�ovat, a vd��n� d�kovat za své bytí. Vn�jší 

nespokojenost sama se sebou by pak mohla být brána jako pohrdání Bohem. 	lov�k má 

usilovat o rozvíjení vlastní osobnosti a svých dar�, kterými byl od Boha obda�en. V Bibli 

�teme, jak již bylo výše zmín�no o p�ikázání lásky k Bohu, k bližnímu, ale hlavn� 

lásky sám k sob�. Je povinností k�es�ana dbát o své t�lesné, duševní a duchovní zdraví. 

	asto p�i hodnocení sama sebe narážíme na dva extrémy. Prvním je p�ece�ování sebe sama, 

což zp�sobuje pýcha, protože každý �lov�k touží po ocen�ní druhými a po obdivu. 	lov�k 

chce být spole�ností uznáván a chce vynikat. Když míra této pot�eby p�ekro�í p�im��enou 

                                                   
97 Srov. s. 58–64. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
98 Tamtéž, s. 64–66. 
99 Tamtéž, s. 66. 



 37 

hranici, stává se z ní záliba. Pak nastává u �lov�ka problém a za�íná se vzdalovat od Krista. 

Ve druhém extrému jsou však n�kte�í podce�ováni sami sebou, anebo druhými – záleží 

�asto na rodinném prost�edí a kolektivu, v n�mž se �lov�k pohybuje. 	lov�k by m�l 

usilovat o rovnováhu mezi t�mito dv�ma póly prost�ednictvím pokory. Pokora ve smyslu 

„vid�t sebe sama v Božím sv�tle“100. Faktory, které ovliv�ují pocity mén�cennosti uvádí 

K�ivohlavý takto: vliv rodinné výchovy, falešná m��ítka hodnoty �lov�ka (spole�enské 

ideály a fenomény, nezávislé na kvalit�), p�íliš vysoký cíl (lepší je technika postupných 

schod�101), životní zážitky (srovnávání a nep�im��ené reakce okolí), falešné 

sebeobvi�ování (nap�. jsem ošklivý), falešná teologie102. Vliv mén�cennosti pak zp�sobuje 

nap�. tyto problémy, uvedené podle C. W. Ellisona v K�ivohlavém: nedostatek životní 

energie, problematické sociální vztahy, uzav�enost, nevyjad�ování emocí, obavy, sociální 

izolovanost, strach z druhých lidí, deprese, obtížn�jší odpoušt�ní.103 

Pastorální pé�e zde doporu�uje: jasn� seznámit �lov�ka s biblickým pojetím �lov�ka, 

být s �lov�kem a povzbuzovat jej, ujistit �lov�ka o možnosti zm�ny, a vést jej k uv�dom�ní 

si vlastních kvalit, vést �lov�ka k jednodušším �innostem a krátkodobým cíl�m, ve kterých 

své sebev�domí posílí, povzbuzovat jej k osvojení nových dovedností, vést �lov�ka 

k myšlenkám na dobré v�ci, modlit se s ním a za n�j, u�it jej odpoušt�t bližním, ale hlavn� 

i sama sob�. V procesu pomoci je t�eba up�ímného p�ístupu pomáhajícího a jeho 

dlouhodob�jší pé�e. K p�edcházení pocit�m mén�cennosti pomáhá: aktivn� zapojovat 

�lov�ka do spole�enství, potla�ovat nezdravé projevy p�i styku s lidmi (šokování problémy, 

hn�v, zloba, vzdání se, znehybn�ní), poznat biblický pohled na hodnotu �lov�ka.104 

Pokud je srdce �lov�ka ve spole�enství s n�kým, komu d�v��uje, pak se cítí bezpe�n�, 

je n�kým, je jedine�né a d�ležité. Spole�enství znamená být slabý a n�žný, otev�ít srdce a 

sdílet nad�je a bolesti s druhými. Spole�enství dodává srdci �lov�ka energii po celý život, 

aby bylo otev�ené v��i druhým v prostoru, v n�mž žije.105 

                                                   
100 Srov. s. 68. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
101 Postupné zvyšování náro�nosti po malých sch�dcích. 
102 Neopodstatn�ná, mylné chápání skute�ného významu. 
103 Srov. s. 66–71. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
104 Tamtéž, s. 71–73. 
105 Srov. s. 86. VANIER, Jean. Cesta k lidství. Praha: Portál, 2004. 158 s. ISBN 80-7178-805-8. 



 38 

2.2.7 Pomoc v otázkách utrpení 

Pocit bolesti �lov�ka umoc�uje jeho strach, který vystup�ovává realitu. P�i hodnocení 

míry bolesti �asto koresponduje míra utrpení a bolesti se subjektivním prožíváním obav a 

strachu. V procesu zm�ny �i p�ekonání bolesti a utrpení je t�eba sv�j reálný stav p�ijmout a 

poznat tak jejich skute�ný pramen.106 

K�ivohlavý vysv�tluje utrpení jako: „být postižen vlivem nep�íznivých okolností nebo 

být postižen nep�íznivým zásahem“107. Zmi�uje také pojem „theodicea“, který ozna�uje 

náhled na utrpení z pohledu k�es�anské víry. Theodicea se snaží hledat smysl utrpení 

v Božím zám�ru. 	asto nás tíha bolesti utrpení vede k unáhlené nezralé reakci, nap�. kdy si 

myslíme, že B�h není všemohoucí, nebo že nás B�h nemá rád, apod. Trp�livost 

a zakotvenost v Bohu nám však pomáhá najít na utrpení jiný pohled z Boží perspektivy. 

Takový zralý pohled se vyzna�uje touto charakteristikou: vidí širší souvislosti, vnímá více 

p�í�in, vnímá dopad na ostatní lidi, vychází ze h�íchu (jako odchýlení od správného sm�ru) 

a svobody �lov�ka (jako dar Boží, který je možno využít ale i zneužít), opírá se o teologii 

(B�h chce dobro, ale ponechává �lov�ku svobodu), v��í, že ani v utrpení není �lov�k sám 

(B�h je s ním). Teologie a k�es�anská víra �lov�ka jsou hlavními op�rnými sloupy, díky 

kterým nahlížíme na utrpení v Božím sv�tle. K�ivohlavý cituje sv. Cypriána: „Duch svatý 

se snaží - i prost�ednictvím utrpení - pomoci nám, abychom hloub�ji chápali v�ci tohoto 

sv�ta ve sv�tle víry, abychom byli siln�jší ve ví�e a lepšími misioná�i.“108. Na utrpení je 

t�eba nahlížet i jako na p�irozený jev spole�nosti, nebo� mnoho zla je p�sobeno h�íchem, 

a prostupuje celou sociální strukturou skrz generace. Utrpení bychom m�li chápat jako 

n�co, co dává životu širší a hlubší význam, co náš pohled na život m�ní a obohacuje. Za 

zmínku rozhodn� stojí uvést sv. Tomáše Akvinského, kterého cituje K�ivohlavý, a který 

�íká, že B�h nám poskytuje tolik dobroty, kolik jsme schopni p�ijmout, my však máme 

�asto jen omezenou kapacitu. Také sv. Pavel k utrpení �íká: „Nepotkala vás zkouška nad 

lidské síly. B�h je v�rný. Nedopustí, abyste byli podrobeni zkoušce, kterou byste nemohli 

                                                   
106 Srov. s. 28-30. K�IVOHLAVÝ, Jaro; KACZMARCZYK, Stanislav. Poslední úsek cesty. Praha: Návrat 

dom�, 1995. 93 s. ISBN 80-85495-43-0. 
107 Srov. s. 73. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
108 Tamtéž, s. 78. 



 39 

vydržet, nýbrž se zkouškou vám p�ipraví i východisko a dá vám sílu, abyste mohli obstát.“ 

(1 Kor 10,11-13). Sv. Augustin uvádí termín “nezni�itelná podstata“. Tento pojem 

ozna�uje nezni�itelnou �ást dobra, která vždy z�stává. Vychází ze stvo�ení sv�ta, který B�h 

stvo�il jako dobrý. Už však Adam s Evou tuto harmonii narušili h�íchem, s kterým tak 

neustále v život� bojujeme. H�ích ni�í dobro, ale nikdy nem�že zni�it celé dobro. Proto se 

pastorální pé�e snaží také o vedení �lov�ka k nalezení této nezni�itelné podstaty, kterou pak 

m�že použít jako odrazový m�stek �ešení své situace. V pastorální pé�i však platí 

individuální p�ístup, a proto musíme pe�liv� zvažovat své kroky pomáhání u jednotlivých 

lidí v otázkách utrpení.109 

2.2.8 Pomoc v otázkách nemoci 

Je zvláštní, jak málo sta�í nemocnému a trpícímu �lov�ku k tomu, aby stále toužil žít. 

M�že to být nap�íklad pouze touha vid�t a užívat si slunce, tedy touha alespo� po nezbytn� 

nutném uzdravení, aby mohl �lov�k slunce vid�t a cítit.110 

P�i nemoci si nej�ast�ji uv�domíme omezenost našeho života smrtí. V Novém zákon� 

je na n�kolika místech psáno, abychom bd�li a byli pozorní, protože nevíme den ani 

hodinu, kdy p�ijde Kristus. Tím se nemyslí žít ustrašený život v obav�, kdy a �ím m�že být 

ukon�en, nýbrž žít život v p�ipravenosti a smí�ení. M�li bychom tak žít každý den, jako by 

byl náš poslední. Slunce by nem�lo zapadat nad naším hn�vem (viz výše). M�li bychom 

vše urovnat co nejd�íve, aby nás smrt nezastihla nep�ipravené. V praxi je to pro nás velký 

problém, což poznáváme i my k�es�ané. V�tšinou nás také strhne rychlý proud života 

a d�ní v n�m, že ani nepomyslíme na to, že m�žeme kdykoliv ne�ekan� um�ít. Teprve až se 

stane n�co vážného - n�kdo z našich blízkých um�e, teprve pak si v šoku uv�domujeme 

realitu našeho života. Sám jsem si to na vlastní k�ži uv�domil, když mi um�el o rok a p�l 

starší bratr p�i autonehod�. Byl to tak neskute�ný šok pro m�, pro mou rodinu, pro naše 

známé, že jsem si od té chvíle uv�domil, že �lov�k neumírá jenom starý. Nikdy v žádném 

okamžiku si není jistý, že se mu zrovna v ten okamžik n�co nep�ihodí. Tato zkušenost mi 

tehdy velmi pomohla k odevzdanosti do Božích rukou. Nem�žu se nadm�rn� chránit, 
                                                   
109 Srov. s. 73–80. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
110 Srov. s. 11. TVAROH, František. Všichni stárneme. Praha: Avicenum, 1983. 252 s. 08-010-83 



 40 

nem�žu žít v neustálém strachu, ale m�žu usilovat o každý pln� prožitý den v Božím sv�tle 

s v�domím, že m�j život je v jeho rukách. Pána Boha nejvíce prosíme (nap�. v nemoci, 

v trápení), ale velmi málo mu d�kujeme. M�li bychom tyto dv� modlitby – prosby a díky – 

vyvážit, aby se náš pohled na život nezm�nil na pesimistický, v d�sledku nevšímání si 

dobrých v�cí – dar� Božích. 

Se smrtí blízkých lidí se �lov�k t�žko vyrovnává. Vnímáme-li smrt jako sou�ást 

života, tedy ne, že se v��i ní všemožn� bráníme a p�ed ní utíkáme, ale p�ijímáme ji a 

uv�domujeme si ji, pak se se smrtí i lépe vyrovnáváme. Své blízké si uchováváme v mysli i 

v srdci, bez plá�e a vnit�ního utrpení.111 Je tedy d�ležité se na smrt p�ipravovat, 

uv�domovat si kone�nost života �lov�ka, žít s tímto v�domím, protože tak se p�estanu smrti 

bát. Zam��ím se tak na d�ležitost každého dne a každé chvíle, kterou ješt� mám, abych 

dokázal sv�j život naplnit a uzav�ít.112 

Základní pramen Bible má co �íci k bolesti a utrpení, nap�. léka�i v Novém zákon� 

napo�ítali 16 druh� nemocí. K�ivohlavý jmenuje n�kolik základních pohled� na nemoc: 

realistický pohled - vidí radosti i bolesti života, základní inspirace víry v pé�i o nemocné - 

B�h nikde ne�íká, že všichni s pevnou vírou budou hned uzdraveni, službu nemocnému 

vnímá Bible jako setkání s “králem“ – Ježíšem, kterému tak skrze druhého �lov�ka konáme 

tuto službu. U K�ivohlavého najdeme také základní charakteristické fáze setkání �lov�ka 

s nemocí. Jedná se o: výk�ik, popírání, konfrontaci, vyrovnávání a smí�ení. Nemoc 

ovliv�uje �lov�ka po celé stránce, je t�eba po�ítat s fyzickou, psychickou, sociální 

a duchovní zm�nou. Charakteristiku nemocného uvádím dále podle K�ivohlavého. 	lov�k 

upadá do pasivity a stává se více závislým na ostatních. Klesá jeho sebed�v�ra a vy�le�uje 

se ze spole�nosti do sociální izolovanosti. Nemocný je nucen k zvyknutí si na nové 

prost�edí. P�vodní zájmy opouští a ve zmenšené mí�e hledá nové. Problémy postihují 

fyzický, psychický a duševní stav �lov�ka. Nemocný žije p�ítomností a p�emýšlí 

                                                   
111 Poh�eb je situací, v níž zem�elý umírá podruhé, již ne sám pro sebe, nýbrž pro ostatní, kte�í stejn� jako 

zem�elý d�íve hodnotí jeho život, paraleln� si uv�domují i sv�j život v jakési form� katarze111, a prodlužují 

život zem�elého symbolicky za faktický konec. (Srov. s. 404. ALAN, Josef. Etapy života o�ima sociologie. 

Praha: Panorama, 1989. 440 s. ISBN 80-7038-044-6.) 
112 Srov. s. 21. KUB�, Helena; RADECHOVSKÁ, Jarmila. Já a životní pohoda aneb Život je pohyb. Praha: 

Remedium, 2006. 162 s. ISBN 80-7254-905-7. 



 41 

o základních otázkách života. P�i podrobném zkoumání duše �lov�ka v nemoci m�žeme 

narazit na tyto p�ekážky: strach z nejistoty, obavy z neznámých lidí, strach ze zm�ny 

vlastního t�la, strach ze smrti, nemocný bere svou nemoc jako trest, zp�sobuje bolest, vede 

k obavám o rodinu, zap�í�i�uje stres a zlost. P�i zvládání nemoci záleží na dvou 

možnostech: na zvládací reakci a na zvládacím postupu. Zvládací reakce jsou definovány 

výchovou �lov�ka, jedná se o automatické reakce. Zvládací postup již p�edpokládá 

obtížn�jší formu �ešení situace. V první fázi hledá �lov�k p�íznaky, ve druhé fázi zvažuje 

rizika.113 

Nemoci se v�nují z fyzické oblasti léka�i, z psychické psychologové. Duchovní oblast 

je však mnohdy skrytou neznámou každého �lov�ka. Díky pastorální pé�i by m�la být 

pokryta i tato oblast. K�ivohlavý uvádí p�íklad J. Katonaha, který d�ní v duchovní oblasti 

nemocného znázor�uje jako transformaci osobnosti podle kmenového ob�adu. V tradi�ním 

ob�adu nap�. Indián� rozeznává t�i fáze: odd�lení, mezivládí a transformaci. V první fázi 

odd�lení je dít� odvedeno od rodiny do neznámého prost�edí dosp�lých. Ve druhé fázi 

mezivládí se nachází dít� tzv. “mezi proudy“ – nepat�í do rodiny a do d�tského prost�edí, 

nepat�í však ani ješt� k dosp�lým. Je podrobeno r�zným zkouškám, kdy má ukázat, co 

v n�m je, a najít svou novou identitu. Období vrcholí setkáním s vyšší mocí (s n��ím 

svatým), po kterém se dít� stává dosp�lým a zralejším. Ve t�etí fázi transformace se nový 

dosp�lý vrací do vesnice s novou identitou, kde je p�ijat ostatními za dosp�lého. Jeho 

osobnost prošla transformací, díky které se nyní orientuje na zralejší život. Toto znázorn�ní 

lze podle Katonaha p�evést �áste�n� i na nemocného v nemocnici. Nemocný odchází 

z domova a p�ichází do zcela nového prost�edí. Ztrácí svou p�vodní identitu – “zapadá“ 

mezi ostatní b�žné pacienty. Dostává se tak mezi proudy, a musí se s touto situací n�jak 

vyrovnat. Pro pacienta jsou d�ležité dv� fáze: fáze p�ed operací a fáze po operaci. P�ed 

operací si pacient uv�domuje možnost bytí a nebytí. Po operaci se v d�sledku životního 

zážitku stává jiným �lov�kem, kdy musí p�ebudovat žeb�í�ek hodnot.114 

Balling (1996) píše, že není možné se trvale uzdravit, pokud �lov�k nežije z hloubi 

své víry. Pokud �lov�k staví své uzdravení jen na d�ležitosti lék� a terapií, ale zapomíná na 

duchovní uzdravení, pak není nikdy zcela uzdraven. Dokonce nemoci duchovní jsou 
                                                   
113 Srov. s. 81–87. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
114 Tamtéž, s. 87–90. 



 42 

mnohdy vážn�jší než nemoci t�lesné. 	lov�ku tedy m�že pomoci k uzdravení i modlitba, 

ml�ení, ztišení, odpušt�ní, plá�, smích, atd.115 

Funkci pastorální pé�e zde vykonává �lov�k - pastý�, který pacientovi pomáhá. Znovu 

K�ivohlavý uvádí pojem “doprováze�“, kterým zd�raz�uje smysl pomáhajícího podporovat 

pot�ebného, aby dokázal svou situaci následn� sám �ešit. „Pastý� by m�l pacientovi být 

pomocníkem k tomu, aby uvid�l sv�j život v Božím sv�tle.“116 Nemocný by se m�l sv��it do 

Božích rukou, ale ne pasivn�. M�l by neustále sv�j život konfrontovat s Ježíšovým 

p�íkladem a Boží v�lí. M�l by se aktivn� otev�ít, aby k n�mu pomoc mohla proudit. Pastý� 

m�že op�t �erpat z Bible, a ukázat tak nemocnému, že jeho trápení se m�že p�irovnat 

putování, jakým je nap�. putování Izraele do zem� zaslíbené. I když �lov�k nevidí smysl 

nebo cíl cesty, m�l by d�v��ovat Hospodinu, který chce pro �lov�ka dobro. 	lov�k by se 

m�l ptát Boha, jaká je jeho v�le, aby se pak sám mohl pro dobro svobodn� rozhodnout. 

V modlitb� tak prosíme o naše “proz�ení“, abychom dokázali uvid�t Boží zám�r, který je 

vždycky dobrý, �asto má však více souvislostí, pro�ež se musíme Bohu s d�v�rou 

odevzdat. Pomoc by m�la p�sobit i ve sm�ru znovuobnovení d�v�ry k ostatním lidem. 

Pastý� m�že využívat techniku reminiscence, p�i které vede nemocného k vzpomínání na 

podobné p�ípady z minulosti, zam��ené p�edevším na zkušenosti s d�v�rou. Je pot�eba, aby 

pastý� i nemocný m�li na pam�ti, že výše zmín�ná záv�re�ná fáze transformace nemusí 

prob�hnout nutn� v nemocnici, m�že dozrát až v pr�b�hu navrácení nemocného do 

vlastního prost�edí, nebo b�hem rehabilitace, atp. Transformace by m�la však být pozitivn� 

ukon�ena. Pastý� m�že využívat r�zných zp�sob� pomoci nemocnému, zejména by m�l: 

hovo�it p�átelsky - laskav�, s úctou a d�v�rou, p�e�íst nap�. p�ipravený biblický text 

k povzbuzení, umožnit eucharistii a svátost smí�ení, modlit se s nemocným. K�ivohlavý 

uvádí pravidla pro navšt�vování nemocných pro úsp�šné poskytnutí pomoci: navšt�vovat 

pacienty �asto a krátce, p�ed návšt�vou se pomodlit a prosit Ducha svatého, dovolit 

pacientovi, aby podal ruku jako první, zaujmout vhodnou rovnocennou pozici, usm�r�ovat 

neverbální projevy, hovo�it mezi “�ty�ma o�ima“, uklidnit pacienta a uvolnit jej, rozeznat 

emocionální stav pacienta, umožnit pacientovi vést rozhovor, chovat k n�mu úctu a být 

                                                   
115 Srov. s. 5-10. BALLING, Ludwig Adalbert. Lé�ivá síla modlitby. Kostelní Vyd�í: Karmelitánské 

nakladatelství, 1996. 85 s. ISBN 80-7192-162-9. 
116 Srov. s. 90. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 



 43 

laskavý, využívat k�es�anských zdroj�, navrhnout modlitbu, darovat písemné povzbuzení 

(verš, atd.), ujistit pacienta o bezpodmíne�né Boží lásce a stálé blízkosti, pozorovat únavu 

pacienta a podle toho jednat, zjistit, zda-li si pacient n�co nep�eje od pastý�e (nap�. n�co 

n�komu vy�ídit), po návšt�v� v klidu reflektovat setkání a nabídnutou pomoc. „Zkušenost 

mnoha pacient� �íká, že nejlepšími pastý�i jsou uklíze�ky.“117 Tato v�ta myslím velmi 

výstižn� charakterizuje skute�nou situaci v nemocnicích, kde je v�tšinou sice dob�e 

postaráno o fyzický stav pacienta, ale bohužel jeho duševní stav z�stává díky plné 

vytíženosti léka�� a zdravotních sester mnohdy bez pomoci.118 

                                                   
117 Srov. s. 97. K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9. 
118 Tamtéž, s. 90–97. 



 44 

3 Zhodnocení vzájemného prolínání pastorace 

a programu KLAS 

Cílem mé práce je zhodnocení prolínaní pastorace a programu KLAS, jež jsem 

pot�eboval podložit praktickým zjišt�ním, proto jsem zvolil formu dotazník�, které mi 

pomohly lépe zodpov�d�t cíl práce a propojit teoretická východiska KLASu a pastorace 

s praxí. 

3.1 P�ípravy 

K úvodu zpracování praktické �ásti je t�eba �íci, že tato práce rozvíjí mou 

absolventskou práci o zam��ení na duchovní oblast KLASu a jeho pastorální dimenzi. 

Praktickou �ást dotazník� jsem využil i u absolventské práce, proto jsem dotazník 

zkoncipoval tak, aby posloužil ob�ma pracím s r�znými cíli. Za respondenty dotazník� 

jsem vybral animátory, kte�í by m�li v KLASu pastora�ní �innost provád�t. Jak je totiž 

výše zmín�no, v rámci komplexního pohledu na �lov�ka musíme zahrnout i jeho duchovní 

oblast, která bývá u senior� siln�ji prožívána. KLAS je sestaven tak, aby pomáhal senior�m 

ve všech oblastech, tudíž i v t�žkých životních otázkách. Po�et animátor�, kterých úsp�šn� 

kurz A KLAS absolvovalo bylo 27, pozd�ji se však ukázalo, že ne všichni animáto�i KLAS 

ve svých obcích skute�n� vedou, tedy po�et respondent�, se kterými bylo možno 

spolupracovat �inil pouhých 10 animátor�.119 Pro zjišt�ní fungování duchovní oblasti 

v praxi KLASu jsem vytvo�il základní díl�í cíle (stejné jako u absolventské práce), které 

jsem dále podrobn�ji rozvád�l. Jedná se o tyto díl�í cíle: 

� Zjistit základní informace o KLASu v dané obci. 

� Zjistit p�ínos kurzu pro animátory (A KLAS) animátor�m. 

� Zjistit p�ínos KLASu cílové skupin� z pohledu animátor�. 

� Zjistit úskalí, na která by se m�l KLAS v budoucnu zam��it. 
                                                   
119 Metoda tedy vzhledem k malému po�tu respondent�, nebyla š�astn� zvolená, v takovéto form� by se 

jednalo spíše o polostrukturovaný rozhovor, nicmén� myslím, že díky stavb� otázek a ochot� respondent� 

jsem z dotazník� vyt�žil maximum. 



 45 

� Zjistit návrhy ke zlepšení nápln� KLASu. 

� Zjistit projev pastorace v realizaci KLASu. 

Na základ� t�chto díl�ích cíl� jsem ke každému zvláš� vypracoval n�kolik otázek pro 

jejich zjišt�ní. N�které otázky se s absolventskou prací prolínají, n�které jsem však vytvo�il 

pouze k této práci. Snažil jsem se pokládat krátké a srozumitelné otázky, na n�ž jsem 

ponechal otev�ené odpov�di. Doufal jsem tak v kvalitn�jší zpracování cíle práce. Dotazník 

obsahoval 23 otázek (pat�ících bakalá�ské práci), a respondenti byli p�evážn� ochotní na n� 

odpov�d�t, zvlášt�, když záv�ry plynoucí z n�j by mohly pomoci i jim v podob� zkvalitn�ní 

pé�e o animátory zast�ešující organizací CRSP a k zkvalitn�ní nápln� programu KLAS. 

3.2 Realizace dotazník� 

Ve druhé fázi realizace praktické �ásti této práce jsem vytvo�ené dotazníky rozeslal 

animátor�m p�es e-mail, n�kte�í je vyplnili elektronicky, n�kte�í písemn�, všichni mi je ale 

v krátké dob� vypln�né vrátili. Byl jsem spokojen, protože v�tšina animátor� odpov�d�la 

ochotn� na všechny otázky, �asto i rozsáhlejší odpov�dí. Již p�i prvním pro�tení 

vypln�ných dotazník� jsem m�l pocit, že se animáto�i rádi sv��ili se svými zkušenostmi, 

a že jsou jejich odpov�di up�ímné. 

3.3 Vyhodnocování 

Po shromážd�ní všech vypln�ných dotazník� jsem za�al odpov�di vyhodnocovat 

podle jednotlivých díl�ích cíl�. Nejd�íve jsem v odpov�dích hledal spole�né prvky pro 

každou otázku zvláš�, a poté jsem postupn� sumarizoval záv�ry stálým zužováním, abych 

byl schopen zodpov�d�t celkový cíl této práce. Forma otev�ených odpov�dí se ukázala 

velmi vhodnou pro širší pohled na zkušenosti animátor�. N�které odpov�di tak umož�ovaly 

rozvést p�edstavu o KLASu v praxi nad rámec položené otázky. Vyhodnocené odpov�di 

dále uvádím ve vztahu k jednotlivým díl�ím cíl�m. Z deseti dotazník� se mi deset vrátilo, 

tedy p�i citacích používám ozna�ení animátor� k zachování anonymity �ísly 1 až 10. 



 46 

3.3.1 Základní informace o KLASech 

Jaký je pom�r v��ících a nev��ících ú�astník�? V mírné v�tšin� KLAS� p�evažuje 

po�et v��ících nad po�tem nev��ících, �asto však záleží na tom, jak se ú�astníci o KLASu 

dozv�d�li. Pokud nap�íklad formou ohlášek v kostele, bývají skoro všichni ú�astníci v��ící. 

V p�ípad� využití informa�ních prost�edk� širšího zam��ení bývá skupina rozdílná, až 

v n�kterých KLASech p�evažují nev��ící. 

K tomuto východisku mohu také za�adit situaci animátor�. Z 10-ti dotazovaných 

animátor� je 9 v��ících a 1 nev��ící. Jsem rád za zkušenost animátora, který není v��ící, 

protože ve svých odpov�dích popsal up�ímn� sv�j p�ístup k vedení KLASu, �ímž nabídl 

pohled z druhé strany na jeho duchovní oblast. 

3.3.2 P�ínos kurzu A KLAS animátor�m 

Na co Vás kurz nep�ipravil? Zde jsem p�edpokládal, že zjistím p�ípadné problémy 

animátor� v pomoci ú�astník�m KLASu v duchovní oblasti, nebo� jsem sám, jako 

absolvent A KLASu, poci�oval, že duchovní oblast byla sice v kurzu zmín�na, ale ne 

dostate�n� vy�erpána pro vedení KLASu v praxi. To se zde úpln� neprojevilo, ale v dalších 

záv�rech se k tomuto bodu vrátím. Animáto�i odpovídali, že v�tšinou nemají s ni�ím 

problém, pouze n�kte�í zmi�ovali problémy v práci s ú�astníky, kte�í prožili t�žkou životní 

událost (úmrtí partnera), a zapojování ú�astník� do aktivit. 

Co Vám v kurzu z hlediska dnešní praxe chyb�lo? V�tšinou animátor�m nic 

nechyb�lo, pouze zmi�ují pot�ebu v�tšího zam��ení na n�které aktivity KLASu a na hlubší 

práci s tématy. 

Podal Vám kurz dostate�ný duchovní rozhled k vedení senior�? 8 animátor� 

odpov�d�lo ano, jedna animátorka ne, a animátorka �. 2 se vyjád�ila, že „To kurz v plné 

mí�e nedokáže, to musí být i v duši.“. P�ekvapila m� odpov�� v�tšiny animátor�, nebo� já 

jsem spole�n� s nimi A KLAS absolvoval, a z mého pohledu duchovní oblast nebyla 

dostate�n� pokryta. Navíc n�kte�í animáto�i této oblasti ani nev�nují moc pozornosti 

v praxi KLASu, jak vyplynulo ze zjišt�ní. Myslím, že hlavní problém je v nedostate�ném 

vysv�tlení, co duchovní pohled na �lov�ka zahrnuje. V�tšina si asi p�edstaví tlak 



 47 

náboženství, v p�ípad� KLASu k�es�anství, p�itom se jedná zejména o podporu �lov�ka p�i 

�ešení t�žkých životních otázek ve vztahu k n��emu, co jej p�esahuje, a taková podpora 

ponechává �lov�ku svobodu, pouze mu nabízí n�co, co duchovní oblast zahrnuje, a je na 

samotném ú�astníkovi, jak tuto nabídku využije. 

Myslíte si, že je pro úsp�šnou praxi d�ležité, aby animátor KLASu byl v��ící? Zde se 

již názor animátor� za�íná v protipólech vyrovnávat, 5 animátor� �íká, že není d�ležité, aby 

animátor byl v��ící, 3 animáto�i mají opa�ný názor. Animátorka �. 7 rozvíjí svou odpov�� i 

v ur�itém vysv�tlení: „Ne, ale je to výhodou pro v�tší nadhled na v�ci související nap�. 

s odpušt�ním a vyrovnaností.“. To, jestli je animátor v��ící nebo nev��ící, však ur�uje 

ur�itou oblast KLASu, jak píše animátorka �. 3: „Záleží na cíli, k �emu chceme aktivitu 

senior� sm��ovat. Protože jsem sama senior vím, že m�j život sm��uje k smrti a Bohu. 

Necht�la bych senior�m nalhávat n�co jiného, ale zárove� respektuji jejich �as a svobodu.“ 

Myslíte si, že je pro úsp�šnou praxi d�ležité, aby animátor KLASu m�l pov�domí 

o duchovních otázkách? U této otázky se všichni animáto�i shodují v odpov�di „ano“. 

Pov�domí o duchovních otázkách by m�l mít i nev��ící animátor, nebo� jak píše 

animátorka �. 7, která není v��ící: „Alespo� základní znalost je nutná. Já osobn� spat�uji 

duchovní hodnotu �lov�ka v tom, jaký má vztah ke druhým lidem, jak žije, jakou má 

morálku, jaký má zájem se n��emu nau�it, apod.“. 

3.3.3 P�ínos KLASu cílové skupin� 

Jak vnímáte p�sobení KLASu na seniory? Zde se všichni animáto�i zcela shodují ve 

vnímání p�sobení KLASu na seniory velmi pozitivn�. P�edevším KLAS p�ináší senior�m 

opravdovou radost do životního období stá�í, jak píše animátorka �. 5: „P�ekvapilo m�, že 

se skute�n� t�ší na setkání. Jsou zvyklí dostávat dom� úkoly (nepovinné), cht�jí se 

pochlubit, jak úkoly zvládli.“ nebo animátorka �. 1: „Naše seniorky navšt�vují KLAS rády, 

�íkají, že se t�ší!“. KLAS pomáhá senior�m v oblastech, které nejsou z r�zných d�vod� 

napl�ovány, animátor �. 8 vnímá p�ínos KLASu: „Pozitivn�, pot�ebují komunikaci.“. 

Animátorka �. 4 zmi�uje p�ínos v sociálních kontaktech: „Dobré, zvláš� pro ty osam�lejší, 

kte�í mají mén� tradi�ních kontakt�.“. V neposlední �ad� úsp�ch KLASu motivuje 



 48 

i animátory: „Vnímám to velmi kladn�, a o to více m� to nutí d�lat pr�b�h sezení 

zajímav�jší. Každý se snaží soust�ed�n� plnit zadání.“ (animátorka �. 2). 

 V �em vnímáte hlavní pozitiva z hlediska svých ú�astník�? Animáto�i považují za 

hlavní pozitiva: navazování sociálních kontakt�, zlepšení psychické i fyzické stránky, 

samostatnost, aktivitu, úsm�vy na tvá�i, veselou náladu a vyjad�ování k témat�m. 

Ú�astníky KLAS motivuje k vlastní aktivit�: „Jsou aktivní, snaživí, oželí seriál, televizi 

a p�ijdou.“ (animátorka �. 3) nebo „Ve snaze trénovat pam�� a v zájmu o další „úkoly na 

doma“. Zadávám hlavolamy, p�esmy�ky, … To se mezi sebou p�edhán�jí, kdo vytvo�í více 

slov nebo spo�ítá nejrychleji n�jaký jednoduchý matematický hlavolam.“ (animátorka �. 2). 

KLAS se nebojí p�izp�sobit pot�ebám ú�astník�, jak píše animátorka �. 5: „Postupn� se 

aktivn� zapojují a dostávají prostor, n�kdy na úkor p�vodn� plánovaného programu.“. 

D�ležitým p�ínosem KLASu je také spole�enství, jehož p�átelství mezi ú�astníky p�esahuje 

i rámec KLASu: „Tvo�í spole�enství i mimo kostel, baví se!“ (animátorka �. 4). 

Co ú�astník�m chybí v náplni KLASu? Op�t jsem byl zv�dav, zda-li se neobjeví 

neuspokojení ú�astník� v duchovní oblasti. Animáto�i si krom� drobností, které však 

s duchovní oblastí nesouvisí, nejsou ni�eho v�domi. Sice svá tvrzení mají n�kte�í animáto�i 

potvrzená zp�tnými vazbami ú�astník�, pravdiv�jší zodpov�zení by však vyžadovalo lepší 

zacílení otázky a její položení p�ímo ú�astník�m. 

Jak se ú�astníci zajímají o duchovní otázky? Z odpov�dí vyplynulo, že se ú�astníci 

spíše o tyto otázky moc nezajímají (pouze t�eba p�i významných svátcích), a animáto�i 

s duchovními otázkami spojená témata n�kdy ani nenabízejí. Animátorka �. 2, která je 

v��ící, duchovní oblast ve svém KLASu velmi prožívá: „Moc ne. �ást v��ících se stahuje 

do ústraní, ale pokud zabrousím na duchovní téma, rádi se p�idají. Jen dv� paní �ekly 

up�ímn�, že tato témata nemusí. Dvakrát za rok, na vánoce a na velikonoce, zvu kn�ze na 

duchovní rozjímání a diskuzi. V�tšina, a to i tradi�n� v��ících, pošilhává po okultních 

náboženstvích a je náchylná v��it kde �emu. Z toho jsem velmi smutná.“. N�kde je 

duchovní rozhled považován za externí oblast: „U nás máme pravideln� s panem fará�em 

biblickou hodinu, a chodíme tam skoro ti samí.“ (animátorka �. 6). Animátor �. 8 

k duchovním otázkám uvádí: „Hlavn� se cht�jí vyjad�ovat a spolu komunikovat.“. I když je 

animátor nev��ící, spadají do duchovní oblasti i tradi�ní svátky, kterým se m�že se 

skupinou v�novat ze širšího pohledu: „To záleží na probíraném tématu. P�i tématu advent, 



 49 

vánoce, velikonoce, ten zájem byl v�tší. Jinak se duchovní otázky prolínají v každém 

tématu. Snažím se zohled�ovat tu polovinu, kterou tvo�í v��ící. I tato �ást ú�astník� je 

spokojena. Naše paní starostka nás ob�as navštíví na KLASu. Ona je v��ící, a zatím je 

s pr�b�hem velmi spokojena.“ (animátorka �. 7). 

3.3.4 Úskalí KLASu 

Na jaké problémy v praxi KLASu narážíte? Animáto�i zmi�ují n�kolik problém�, 

k tématu mé práce bych zmínil pouze zdravotní problémy a rozdíly: „Zejména zdravotní, 

n�kte�í jsou nedoslýchaví, a delší dobu trvá, než se s tím problémem sv��í. Pokud to víme, 

vedu ostatní tak, aby se nau�ili s takovými lidmi jednat (mluvit na n� p�ímo apod.), tedy 

každý handicap se snažit brát jako podn�t k tomu, že se nau�íme n�co nového a budeme 

jednat empaticky.“ (animátorka �. 5). Zde se mi na základ� p�edchozí pastora�ní teorie 

zmín�né v této práci vybavuje snaha pomoci �lov�ku „nahlížet na v�ci jinak“. Snad 

bychom mohli �íci, že jde o jakýsi p�edstupe�, kdy skrze p�ístup druhých k “postiženému“ 

pomáháme �lov�ku nahlížet na svou situaci jinak – pozitivn�ji. 

S kterými si nevíte rady? Animáto�i si zatím um�jí poradit skoro se všemi problémy, 

n�kte�í ale neví, jak by mohli zvýšit zájem ú�astník�. Zdá se, že záleží krom� jiného také 

na form� setkání, jak píše animátor �. 8: „Jak zvýšit zájem, aby se zapojili další, na jiných 

akcích „pasivních“ – promítání, p�ednášky, atd. je 20-30 ú�astník�.“. Zde bych 

k možnému �ešení p�ipojil zlepšení informovanosti ve�ejnosti a kvalitní téma, které zaujme. 

Jak reagujete na otázky, na které se vás ptají senio�i, a Vy neznáte odpov��? 

Animáto�i mají dost pokory, aby p�iznali, že neví všechno: „Pokud nevím, tak �eknu 

pravdu, a do p�íšt� zjistím a vysv�tlím. Tento postup mám léty prov��ený z mé práce ve 

škole.“ (animátorka �. 3), takže se místo neodborných nahodilých odpov�dí do p�íšt� 

vzd�lají nebo zapojí skupinu k vy�ešení takové otázky: „	eknu do kdy to zjistím. Ptám se 

i ostatních ve skupin�, zda to neví nebo, zda mi necht�jí pomoc to zjistit.“ (animátorka �. 5). 

Kterým oblastem by se m�la p�íprava animátor� (A KLAS) v�novat více a pro�? 

Z odpov�dí animátor� vyvstaly d�ležité tyto oblasti: kompetence animátora, praktický 

nácvik vedení skupiny (reakce na situace, �ízení diskuze) a tvo�ivé �innosti. O nutnosti 

v�tší praktické p�ipravenosti na vedení skupiny se zmi�uje animátorka �. 6: „Asi samotné 



 50 

komunikaci se skupinou a �ízením té skupiny v tom smyslu, že nap�. n�kdo má pot�ebu více 

o sob� hovo�it a vyžaduje naslouchání a zájem od ostatních. Animátor by m�l mít 

nacvi�eno, jak vhodn� tohoto seniora upozornit, že budou mluvit i ostatní anebo že m�níme 

téma.“. Je t�eba si také uv�domit, že nejen pé�e o ú�astníky by se m�la zkvalit�ovat, nýbrž 

také pé�e o animátory: „Na�erpávat zkušenosti a nové poznatky, protože se cítím n�kdy, že 

se m� nechce zasahovat, pot�ebuji povzbuzení.“ (animátorka �. 4). 

Kterým oblastem by se m�la p�íprava animátor� v�novat mén� a pro�? Podle 

animátor� je t�eba pouze vyrovnat množství teorie s nedostate�ným praktickým nácvikem. 

3.3.5 Návrhy ke zlepšení KLASu 

Co nového by se mohlo a m�lo do nápln� KLASu za�adit a pro�? Z hlediska tématu 

mé práce vybírám z návrh� animátor�: dobrovolnictví, mezigenera�ní spolupráci, 

dopl�ující kurz pro animátory (v�etn� rozši�ování a prohlubování témat) a psychologii. Je 

zajímavé, že se v odpov�dích objevila psychologie, což m�že znamenat pot�ebu lépe 

porozum�t ú�astník�m. Myslím, že tato složka koresponduje s duchovní oblastí, životními 

otázkami a postoji senior�. Animátorka �. 2 také poukazuje na to, že i animáto�i pot�ebují 

n�kde �erpat sílu a podporu k vykonávání funkce animátora KLASu: „Navrhovala bych 

setkání s dopl�ujícím kurzem a vým�nu dobrých praxí s ostatními animátory.“. 

3.3.6 Projev pastorace v realizaci KLASu 

Mají ú�astníci zájem mluvit o duchovních v�cech? Ú�astníci mají podle dotazovaných 

animátor� zájem pouze v polovin� KLAS�. Zájem o duchovní v�ci však ani tak není moc 

velký. Záleží totiž na animátorovi a hlavn� na ú�astnících, zda-li jsou v��ící �i nikoliv, 

nebo� od toho se odvíjí pot�eby a možnosti. P�esto si myslím, že by m�l animátor duchovní 

oblast nabízet i p�es t�eba zdánlivý nezájem vhodnou formou, nebo� do koncepce KLASu 

neodmysliteln� pat�í, jako jeden ze �ty� pilí��. 

Jak se navzájem respektují v��ící a nev��ící ú�astníci? Zde se všichni animáto�i 

shodují, že v��ící a nev��ící ú�astníci se dob�e vzájemn� respektují a tolerují, takže 

nedochází k problém�m. U této otázky by bylo dále zajímavé zjistit, jak by respektovali 



 51 

nev��ící ú�astníci v�tší d�raz na duchovní oblast. Záleželo by jist� na kvalit� animátora, jak 

by dokázal takové téma neutráln� ú�astník�m p�iblížit, což by op�t vyžadovalo d�razn�jší 

pr�pravu animátor� v duchovní oblasti. 

Jak vnímáte pohled ú�astník� KLASu do vlastní minulosti? Jaké pocity u nich 

p�evažují? Animáto�i vnímají pocity ú�astník� dosti r�zn�, shodují se ale, že pro objektivní 

zjišt�ní je t�eba delší a hlubší poznání a práce s ú�astníky, nebo� v�tšina animátor� vede 

KLAS teprve krátkou dobu. Odlišnosti mezi v��ícími a nev��ícími vidí v tomto smyslu 

animátorka �. 2: „U v��ících dob�e. U nev��ících je problém s odpušt�ním a smí�ením se 

svým životech, s t�žkými v�cmi v n�m. Pro urovnání nebo uzdravení minulosti se zabýváme 

storytellingem.“. U n�kterých ú�astník� p�evažuje pozitivní pohled: „Rádi o tom hovo�í.“ 

(animátorka �. 4) nebo „Vzpomínají v�tšinou na dobré v�ci, které prožili, p�evažují kladné 

pocity.“ (animátorka �. 6). U n�kterých však, zvlášt� u ovdov�lých, se objevují pocity 

lítosti: „U n�kterých je pocit lítosti, ale u v�tšiny jsem n�jaké výrazné pocity nezjistila, 

máme tam n�kolik ovdov�lých žen, a u t�ch je to výrazn�jší.“ (animátorka �. 7). 

Pomáhá KLAS ú�astník�m lépe se p�izp�sobit nebo se vyrovnat se zm�nami ve stá�í? 

Animáto�i odpovídají souhlasn� „ano“, zejména poukazují na pozitivní p�ínos sdílení 

s vrstevníky, vzájemného povzbuzení a spole�enství. Animátorka �. 5 svou odpov�� dále 

vysv�tluje: „Pokud budeme fungovat delší dobu a senio�i budou chodit pravideln�, tak 

ur�it�. Jeví se mi to tak, že mají málo sebev�domí, podce�ují se, jsou nejistí, že úkol 

nezvládnou anebo budou poslední.“. Animátorka �. 3 vyzdvihuje zejména p�ínos 

spole�enství, díky kterému získávají ú�astníci pozitivní pohled na stá�í: „Ur�it� ano, 

v�tšina nadšen� o KLASu mluví a t�ší se na další setkání. 	íkají, že kdyby jen sed�li doma, 

že by je p�epadal pocit prázdnosti a p�icházela by na n�které i deprese. Získávají tím pocit 

plnosti života.“. 

Cítí se ú�astníci užite�ní v��i druhým? Op�t se shodují všichni animáto�i v odpov�di 

„ano“. Ve svých odpov�dích jsou si jisti, nebo� své ú�astníky podporují k aktivizaci, a �ada 

z nich se již sama od sebe zapojuje v angažovanosti pro druhé. Jedná se nap�. o návšt�vy 

v nemocnicích nebo v domovech pro seniory. 

Co z duchovní oblasti KLASu nabízíte ú�astník�m? Zde záleží p�edevším na p�ístupu 

animátora a na charakteru skupiny, polovina animátor� n�co z duchovní oblasti ú�astník�m 

nabízí, druhá polovina spíše moc nenabízí. Mezi p�íklady aktivit animátor� v duchovní 



 52 

oblasti pat�í: „Návšt�vy kostel� s výkladem a diskuze nad jejich otázkami.“ (animátorka �. 

4) nebo „Máme mezi námi paní katechetku, která nám p�ednáší vždy n�co z duchovní 

oblasti.“ (animátorka �. 6), pop�. „Probíráme žalmy.“ (animátorka �. 3). Animátorka �. 2 

uvádí: „Povídání a modlitby ke všem svátk�m liturgického roku. Povídání, jak senio�i 

prožívali svátky v minulosti a nyní. Zvyky, jídlo, prožívání liturgie v kostele. Prožívání 

svátk� v rodinách.“. Animátorka �. 7, která není v��ící, odpovídá takto: „Z oblasti víry 

nenabízíme, odkazuji na p�edešlé odpov�di. Probíráme obecná témata – chování lidí v��i 

sob� v dopravních prost�edcích, první pomoc, prevence kriminality, ...“. Jist� je tato 

aktivita chvályhodná, avšak duchovní oblast v sob� zahrnuje n�co jiného, a navíc je 

neodmyslitelnou sou�ástí koncepce KLASu. Nemusí nutn� souviset jen s vírou, jako 

takovou, jedná se p�edevším o nabídku hlubšího zamyšlení �lov�ka nad životními otázkami 

(smysl života, smrt, atd.). Animátor �. 8 �íká, že: „Záleží na tématu setkání, vším se ale 

prolínají VZTAHY, jejich vznik a potíže.“. Na jeho tvrzení lze navázat další odpov�dí: 

„Nabízím toho málo, ale v souvislosti s k�es�anskými zvyky a svátky jdeme hluboko do 

historie. Jak jsem již uvedla d�íve, už tím, že je osobn� p�ivítám vyjad�uji sv�j vztah k nim, 

dám jim možnost v pr�b�hu KLASu k sebevyjád�ení, mají šanci se n�co nového dozv�d�t, 

zlepšují se vzájemné vztahy mezi t�mi, co se t�eba d�íve ani nepozdravili.“ (animátorka �. 

5). 

3.4 Zjišt�né záv�ry díl�ích cíl� 

Zjistit základní informace o KLASu v dané obci. V KLASech, jež vedou dotazovaní 

animáto�i, v�tšinou mírn� p�evažují v��ící ú�astníci, záleží však na zvoleném informa�ním 

prost�edku o programu. S v�tším rozptylem použitých informa�ních prost�edk� se oslovuje 

v�tší procento senior�, �ímž je dosaženo otev�enosti programu všem. 

Zjistit p�ínos kurzu pro animátory (A KLAS) animátor�m. P�edpokládal jsem, že se 

animáto�i vyjád�í k duchovní oblasti KLASu, a dosti m� p�ekvapilo, že v n�kterých 

KLASech se této oblasti ani moc nev�nují, p�itom je sou�ástí KLASu. Na druhou stranu, 

t�žko se možná tato oblast n�komu realizuje, když nemá dostate�nou p�ípravu, co vše by 

m�la zahrnovat. U n�kterých animátor� však vyplouvaly na povrch t�žkosti p�i práci 

s životními událostmi zasaženými ú�astníky a prohlubování témat. V�tšina animátor� se 



 53 

p�esto vyjád�ila, že jim A KLAS podal k duchovní oblasti dostate�nou p�ípravu. Podle 

animátor� není d�ležité, zda-li je animátor v��ící �i nikoliv, jisté však je, že se jeho 

orientace v tomto sm�ru prolíná do témat setkání. Podle mého názoru, což potvrzuje 

i animátorka �. 7, je však výhodou, pokud animátor je v��ící. M�že totiž ú�astník�m 

nabídnout pomoc v oblasti, se kterou si “nev��ící“ animátor neví rady. Všichni animáto�i se 

však shodují, že je d�ležité, aby m�l animátor alespo� základní pov�domí o duchovních 

otázkách. 

Zjistit p�ínos KLASu cílové skupin� z pohledu animátor�. KLAS ú�astníky svou 

koncepcí zam��enou fyzicky, psychicky, sociáln� a duchovn� skute�n� napl�uje, p�ináší 

jim opravdovou radost do životního období stá�í, pomáhá jim vytvá�et nové sociální 

kontakty, motivuje je, umož�uje jim komunikovat s druhými a vyjad�ovat sv�j názor. 

Nejv�tším pozitivem KLASu je spole�enství, které p�ináší, skrze které si ú�astníci 

uv�domují sv�j význam a svou hodnotu, a cítí se tak sou�ástí spole�nosti, do níž pat�í. 

Ú�astník�m podle animátor� zatím v KLASu nic nechybí, bylo by však zapot�ebí zjišt�ní 

informací od samotných ú�astník�. O duchovní otázky se ú�astníci moc nezajímají, což 

však nemusí nutn� znamenat, že by v�bec nem�li zájem. Myslím, že je pot�eba v�tšího 

aktivního p�ístupu animátor� v duchovní oblasti a její v�tší vysv�tlení. Možná, že když se 

senio�i cítí sou�ástí p�átelského prost�edí, tak se o duchovní otázky zajímají mén�, než když 

se cítí osamoceni. V samot� asi �lov�k více poci�uje nejistotu, a více se zaobírá životními 

otázkami. Spole�enství, které p�ináší radost, povzbuzení a p�átele, m�že tyto pocity 

utlumovat anebo je pomoci vy�ešit s pozitivním náhledem. Je t�eba si také uv�domit 

a animátory upozornit, že duchovní oblast není externí oblastí, ale že je v ur�ité form� 

jedním ze �ty� pilí�� KLASu. 

Zjistit úskalí, na která by se m�l KLAS v budoucnu zam��it. Mezi ú�astníky existuje 

�ada rozdíl�, zejména v jejich zdravotním stavu. Nesnadným úkolem animátor� je nau�it se 

p�istupovat ke každému ú�astníkovi podle jeho pot�eb a vést ostatní k vzájemné toleranci. 

N�kte�í animáto�i se již snaží vést ú�astníky k pozitivnímu myšlení, aby nevid�li jen 

množství špatného, nýbrž i množství, ba dokonce v�tšinu dobrého. V KLASu je t�eba se 

zam��it na zlepšení informovanosti ve�ejnosti, p�edevším sjednocením nebo alespo� 

doporu�ením postupu animátor� p�i využívání informa�ních prost�edk�. Do budoucna by 

se podle animátor� m�l A KLAS zam��it více na kompetence animátora a praktický nácvik 



 54 

vedení skupiny, aby složky teorie a praxe byly vyrovnány. V souvislosti s KLASem je 

t�eba zkvalit�ovat pé�i nejen o ú�astníky, nýbrž i o animátory, kte�í pot�ebují povzbuzení, 

vým�nu zkušeností a odborné vedení i po absolvování kurzu A KLAS. 

Zjistit návrhy ke zlepšení nápln� KLASu. Jedná se p�edevším o dobrovolnictví, 

mezigenera�ní spolupráci, dopl�ující kurz pro animátory a psychologii. Vyvstává zde 

podn�t k hlubší práci s ú�astníky k jejich lepšímu pochopení. Sami animáto�i zmi�ují 

pot�ebu na�erpávat sílu a podporu k vykonávání �inností animátora, možným zdrojem by 

mohl být dopl�ující kurz a vým�na zkušeností s ostatními animátory. Je t�eba �íci, že další 

spolupráce s vyškolenými animátory již v po�áte�ní form� funguje, animáto�i se tak 

setkávají 3x do roka, kde si své zkušenosti vym��ují. S “odstartováním“ nového kurzu 

A KLAS v CRSP budou mít také již vyškolení animáto�i možnost se libovolných lekcí 

zú�astnit a doplnit si tak své znalosti. Budoucí spolupráce by m�la být zam��ena na 

podn�ty ze zp�tných vazeb animátor�. KLAS se sice v širší form� teprve rozbíhá, p�esto 

však musí usilovat o své zdokonalování, aby ú�astník�m-senior�m poskytoval stálou 

nabídku kvalitní nápln�. 

Zjistit projev pastorace v realizaci KLASu. Duchovní oblastí se KLASy jen velmi 

málo zaobírají, ur�itý podíl na tom má malý zájem senior� a také p�ístup animátor�. Záleží 

na charakteru skupiny, zda-li jsou animátor a ú�astníci v��ící nebo nev��ící. Duchovní 

oblast je sou�ástí KLASu, je jí však dle mého názoru v�nována malá pozornost 

v p�ípravném kurzu, což se poté projevuje i v praxi. Všichni ú�astníci se bez ohledu na víru 

vzájemn� respektují. U vnímání pocit� ú�astník� v jejich pohledech na prožitý život záleží 

na hloubce poznání ú�astník� ze strany animátor�. U n�kterých ú�astník�, zvlášt� 

u v��ících, p�evažuje pozitivní pohled, u osamocených ú�astník� spíše pocity lítosti. 

V souvislosti s uzdravením minulosti se v KLASech využívá technika storytellingu, které je 

kladen v�tší d�raz než možnostem duchovní pomoci, které by dost možná lépe dokázali 

�lov�ku pomoci k duchovnímu uzdravení. Vnímání minulosti a pohled do budoucnosti jsou 

jist� oblasti, kterým má práv� duchovní pohled co �íci. KLAS pomáhá ú�astník�m lépe se 

vyrovnat se zm�nami ve stá�í, zejména díky spole�enství, jež jim dodává povzbuzení 

a možnost spolusdílení s ostatními. KLAS také dodává ú�astník�m radost a optimistický 

pohled na prožívání stá�í. Díky vlastní aktivizaci se ú�astníci zapojují do r�zných aktivit 

i mimo KLAS, kde jsou užite�ní druhým. K pojetí duchovní oblasti KLASu v praxi, kterou 



 55 

n�kte�í animáto�i aspo� v ur�ité form� realizují, pat�í návšt�vy kostel� s výkladem, svátky 

liturgického roku a téma vztah�. 



 56 

4 Záv�r 

Obecnou charakteristiku programu KLAS se základním zhodnocením jeho realizace 

jsem popsal ve své absolventské práci, proto se má bakalá�ská práce zam��uje p�edevším na 

jeden z pilí�� KLASu, kterým je jeho duchovní oblast. V teoretické �ásti práce jsem se 

v�noval zvláš� programu KLAS a zvláš� pastoraci z hlediska využití u senior�, v níž jsem 

p�edpokládal vzájemné souvislosti, které jsem praktickou �ástí ov��oval. Je t�eba �íci, že 

dotazníky nezodpov�d�ly pilí� duchovní oblasti KLASu vy�erpávajícím zp�sobem zvlášt� 

kv�li malému po�tu respondent�, a kv�li zvolené metod�, nebo� tak malý po�et 

respondent� by pro hlubší prozkoumání dané problematiky vyžadoval spíše užití metody 

polostrukturovaného rozhovoru, kterým v podstat� dotazníky díky možnosti volných 

odpov�dí jsou. Nicmén�, práv� díky otev�eným odpov�dím a ochot� dotazovaných 

animátor� jsem mohl z dotazník� vyt�žit cenné podn�ty z praxe KLASu. Jist� by bylo 

vhodné na mou práci a mé zjišt�ní dále navázat pr�zkumem u samotných ú�astník� 

KLASu, díky �emuž by se ješt� lépe zhodnotila oblast duchovní pomoci v praxi. 

V závislosti na cíl této práce nezbývá než porovnat teorii KLASu s teorií pastora�ní 

�inností skrze praktické zjišt�ní a pokusit se nalézt jejich spole�né prvky. Pokusím se tak 

záv�re�n� zodpov�d�t cíl práce „zhodnocení prolínání pastorace a programu KLAS“. 

Z hlediska pastorální pé�e, kterou jsem již p�edstavil v samostatné kapitole výše, 

vnímám v programu KLAS pastora�ní �innost laik� – animátor�. Stejn� jako v pastoraci se 

i v KLASu jedná o pomoc �lov�ka �lov�ku, dokonce i v kontextu Boží pomoci, nebo� B�h 

m�že skrze animátory p�sobit, a také Ježíš nám pomoc–lásku k bližním zanechal jako sv�j 

odkaz. Senio�i jsou skupinou, která pot�ebuje pomoc a p�ijetí ze strany spole�nosti, která ji 

odsouvá na okraj. Spole�nost obecn� totiž seniory moc nep�ijímá, spíše na n� vyvíjí 

sociální tlak, který zap�í�i�uje jejich nep�íznivé postavení ve spole�nosti. Tento postoj 

spole�nosti u senior� snižuje sebeúctu, sebed�v�ru a sebehodnocení. Pomoc senior�m je 

tedy nutná ve všech oblastech, v�etn� oblasti duchovní, jíž pomáhá pastora�ní �innost, a 

v níž p�istupujeme k �lov�ku z pozice v��ících k�es�an�, abychom jej doprovázeli. 

Respektujeme jeho jedine�nost, tudíž naše pomoc je laskavou nabídkou, respektující 

svobodu �lov�ka. KLAS usiluje o pomoc �lov�ku ve všech dimenzích, duchovní oblast 

však vícemén� závisí na animátorovi, který nemusí být vždy v��ící. Pastorace však 



 57 

p�edpokládá, že abychom dokázali poskytovat pomoc v duchovní oblasti, musíme sami tuto 

oblast prožívat a identifikovat se s ní. KLAS je nastaven tak, aby se jím mohla realizovat 

pastora�ní �innost, je však zapot�ebí kvalitní p�ípravy animátor� z pozice víry. 

	ty�i hlavní cíle pastorace, které jsem již výše zmínil, se v KLASu více �i mén� 

uplat�ují, rezervy bychom našli u pomoci k životu z víry a pomoci v životních problémech. 

Pastorace v programu KLAS m�že probíhat na základ� svého širšího pojetí, tedy jako 

misijní a evangeliza�ní forma pro nev��ící a výchova v��ících. Schváln� píši “m�že“, 

protože dispozice k širšímu pojetí pastorace KLAS má, ty však nejsou naplno využívány. 

Pastoraci d�líme do t�í oblastí, z nichž individuální problémy a problémy v mezilidských 

vztazích KLAS dob�e pokrývá, avšak oblast problém� ve vztahu k Bohu z�stává v praxi 

KLASu �asto v pozadí. Pastora�ní pracovník-laik (v KLASu animátor) by m�l sv�j 

pomáhající vztah upev�ovat v Bohu, tedy Slovem, modlitbou a následováním Krista. 

	lov�k, který dává, musí n�kde také �erpat, musí um�t p�ijímat. Kristus nám ve svém 

odkazu zanechal spole�enství. Spole�enství, ve kterém se máme navzájem podporovat 

a mít se v lásce. Tak jsme spojeni i s Kristem, nebo� žijeme podle jeho u�ení. KLAS je 

spole�enstvím, v n�mž senio�i znovu nabývají v�domí své hodnoty a vzájemn� se 

obdarovávají. Díky sdílení a spole�enství s ostatními se m�že pastorace projevovat 

i vzájemným pomáháním ú�astník�. 

V oblastech, v nichž pastorace senior�m pomáhá, zjiš�ujeme, že všechny je možno 

“obsluhovat“ v rámci jednoho spole�enství, kterým je KLAS. V oblasti nemoci �i utrpení 

m�že senior�m-ú�astník�m KLASu pomoci ono „vid�ní situace v Božím sv�tle“. Tedy 

pastorace nehledá odpov�� za každou cenu, ale m�že �lov�ku pomoci nahlížet na problém 

z v�tší perspektivy, a tím mu pomoci k pozitivn�jšímu vnímání. V oblasti strachu a hn�vu 

jist� pomáhá sdílení s ostatními. Senior�m chybí komunikace, proto mají v KLASu 

dostatek p�íležitostí k vyjád�ení vlastního názoru a k vhodnému ventilování vnit�ního 

nap�tí. U pocit� špatného sv�domí nebo viny z minulosti velmi pomáhá technika 

storytellingu, i když jen v n�kterých p�ípadech, ostatní p�ípady je t�eba “uzdravit“ 

odbornou duchovní pomocí, na niž ale v praxi není kladen velký d�raz. První pomocí je 

však mluvit o svých pocitech a o svém prožívání. Pocity mén�cennosti vyrovnává KLAS 

také, nebo� v jeho spole�enství platí individuální p�ístup a každý dostává p�íležitost 

k vlastní angažovanosti. Ú�astníci se navzájem podporují, protože si jsou blízcí životním 



 58 

obdobím a p�irozenými podobnými problémy, spojenými se stá�ím. V KLASu platí, že 

každý n�co umí a má co darovat ostatním. Animátor ú�astníky v tomto duchu podporuje, 

aby znovu upevnili v�domí vlastní hodnoty. 

KLAS by m�l, dle mého názoru a ze zjišt�ní, vyplývajících z praktické �ásti práce, 

klást v�tší d�raz na svou pastorální dimenzi zejména ve v�tší práci s duchovní oblastí. 

Prvk� pastorace a jejích možností shledávám v KLASu zna�né množství, je však t�eba se 

zam��it na animátory, kte�í pastora�ní �innost v KLASu mohou provád�t, by� to dosud za 

pastoraci leckdy nepovažují. Pastorace totiž vychází z Ježíšova p�íkladu, v kterém �erpá 

svou podporu, aby mohla poskytovat kvalitní pomoc. Animáto�i se totiž i p�esto, že jsou 

skoro všichni v��ící, duchovní oblasti moc nev�nují. Pokud však chceme pomoci senior�m, 

jejichž duchovní pot�eby jsou sou�ástí prožívání stá�í, musíme být p�ipraveni jim 

poskytnout tomu odpovídající pomoc, nikoliv orientací a využíváním „náhražkových“ 

metod pouze nap�íklad na základ� psychologie. P�íprava animátor� a jejich další vedení by 

m�la obsahovat téma pastorace, které by bylo odborn� zaštít�no zejména v�tším d�razem, 

protože práv� v této oblasti duchovní pomoci se KLAS odlišuje od ostatních program� a 

služeb zam��ených na pé�i o seniory. Spojuje složky celkové pé�e dohromady, �ímž nabízí 

senior�m zabezpe�ení ve všech oblastech. P�estože je n�kdy individuální pomoc v oblasti 

pastorace, jako zvláš� odd�lené �innosti duchovních, intenzivn�jší ba pot�ebn�jší, KLAS 

má dostate�né prost�edky k tomu, aby pastora�ní pomoc nabídl širšímu spektru p�íjemc�, 

alespo� ve svých možnostech. 

V��ím, že s úsp�šností po�áte�ní realizace v�tšiny pilí�� KLASu a se zkvalit�ováním 

programu, se v budoucnu vzájemná spolupráce KLASu s pastorací více upevní, zvlášt� v 

realizaci duchovního pohledu na �lov�ka. 



 59 

5 Seznam literatury 

ALAN, Josef. Etapy života o�ima sociologie. Praha: Panorama, 1989. 440 s. ISBN 80-

7038-044-6. 

 

AMBROS, Pavel. Základní otázky, služby a formy pastorace. Olomouc: Univerzita 

Palackého – Bohoslovecká fakulta, 1996. 60 s. 

 

AUGER, Lucien. Strach, obavy a jejich p�ekonávání. Praha: Portál, 1998. 176 s. ISBN 80-

7178-231-9. 

 

BALÁŽ, Viliam. Jako sa doži� vysokého veku. Martin: Osveta, 1983. 176 s. 70-102-83 

 

BALLING, Ludwig Adalbert. Lé�ivá síla modlitby. Kostelní Vyd�í: Karmelitánské 

nakladatelství, 1996. 85 s. ISBN 80-7192-162-9. 

 

DONGHI, Antonio. Hle, všechno tvo�ím nové. Kostelní Vyd�í: Karmelitánské 

nakladatelství, 2002. 133 s. ISBN 80-7192-574-8. 

 

FAKTOROVÁ, Vendula. Možnosti aktivizace senior� v centrech denních služeb. 

Magisterská diplomová práce. Dostupné na MUNI Brno, 2008. 

 

GRÜN, Anselm. Spiritualita zdola. Kostelní Vyd�í: Karmelitánské nakladatelství, 2002. 94 

s. ISBN 80-7192-559-4. 

 

HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stá�í. Praha: Panorama, 1990. 416 s. ISBN 80-7038-

158-2. 

 

HOVORKA, Jaroslav. Cesta do stá�í. Praha: Práce, 1986. 304 s. 24-003-86 

 



 60 

JANE	KOVÁ, Hana. Sociální práce se starými lidmi. In: MATOUŠEK, Old�ich a kol. 

Sociální práce v praxi: specifika r�zných cílových skupin a práce s nimi. Praha: Portál, 

2005. 352 s. ISBN 80-7367-002-X. 

 

KOZÁKOVÁ, Zde�ka; MÜLLER, Old�ich. Aktiviza�ní p�ístupy k osobám seniorského 

v�ku. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta, 2006. 54 s. ISBN 

80-244-1552-6. 

 

K�IVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální pé�e. Praha: Oliva, 2000. 177 s. ISBN 80-85942-42-9. 

 

K�IVOHLAVÝ, Jaro; KACZMARCZYK, Stanislav. Poslední úsek cesty. Praha: Návrat 

dom�, 1995. 93 s. ISBN 80-85495-43-0. 

 

KUB�, Helena; RADECHOVSKÁ, Jarmila. Já a životní pohoda aneb Život je pohyb. 

Praha: Remedium, 2006. 162 s. ISBN 80-7254-905-7. 

 

MARTINEK, Michal a kol. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha: Jabok, 

2008. 175 s. ISBN 978-80-904137-2-6. 

 

OPATRNÝ, Aleš. Cesty pastorace v pluralitní spole�nosti. Kostelní Vyd�í: Karmelitánské 

nakladatelství, 2006. 231 s. ISBN 80-7192-930-1. 

 

OPATRNÝ, Aleš. Pastora�ní pé�e v mén� obvyklých situacích. Praha: Pastora�ní st�edisko 

sv. Vojt�cha p�i Arcibiskupství pražském, 2001. 88 s. 3. vyd. 

 

RABAN, Miloš. Duchovní smysl �lov�ka dnes. Praha: Vyšehrad, 2008. 400 s. ISBN 978-

80-7021-933-1. 

 

ROIZEN, Michael F.; STEPHENSON, Elizabeth Anne. Biologické hodiny. Praha: Rybka 

Publisher, 2000. 367 s. ISBN 80-86182-17-7. 

 



 61 

ŠICKOVÁ-FABRICI, Jaroslava. Základy arteterapie. Praha: Portál, 2002. 176 s. ISBN 80-

7178-616-0. 

 

ŠTILEC, Miroslav. Vliv t�la a pohybu na mysl �lov�ka. In: BEDNÁ�OVÁ, Hana. (editor) 

Aktivní v každém v�ku III. Odborný seminá� zam��ený na aplikované pohybové aktivity 

senior�. Sborník p�ísp�vk�. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta t�lesné 

kultury, 2009. 68 s. ISBN 978-80-244-2303-6. 

 

SÝKOROVÁ, Dana; CHYTIL, Old�ich; a kol. Autonomie ve stá�í. Strategie jejího 

zachování. Ostrava: Zdravotn� sociální fakulta Ostravské univerzity, 2004. 324 s. ISBN 80-

7326-026-3. 

 

SÝKOROVÁ, Dana. Autonomie ve stá�í. Kapitoly z gerontosociologie. Praha: Sociologické 

nakladatelství (SLON), 2007. 284 s. ISBN 978-80-86429-62-5. 

 

TVAROH, František. Všichni stárneme. Praha: Avicenum, 1983. 252 s. 08-010-83 

 

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie II. Dosp�lost a stá�í. Praha: Karolinum, 

2007. 461 s. ISBN 978-80-246-1318-5. 

 

VANIER, Jean. Cesta k lidství. Praha: Portál, 2004. 158 s. ISBN 80-7178-805-8. 

 

VIDOVI
OVÁ, Lucie. Stárnutí, v�k a diskriminace – nové souvislosti. Brno: Masarykova 

univerzita – Fakulta sociálních studií, 2008. 233 s. ISBN 978-80-210-4627-6. 

 

YONTEF, M. Gary. Gestaltterapie. Praha: Triton, 2009. 564 s. ISBN 978-80-7387-216-8. 

 

ŽIŽKOVSKÁ, Dana a kol. A KLAS CRSP – kurz pro animátory klub� aktivních senior�. 

Sborník p�ísp�vk�. Program Centra pro rodinu a sociální pé�i Brno, 2009. 

 



 62 

ŽIŽKOVSKÝ, Tomáš. Sociáln� aktiviza�ní program pro seniory KLAS. Absolventská 

práce. Dostupné na VOŠs Caritas Olomouc, 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 63 

Seznam p�íloh 

1. Osv�d�ení o absolvování kurzu animátor klubu aktivních senior� KLAS 

2. Ukázka podklad� pro animátory z materiálu A KLAS CRSP �. 1 

3. Ukázka podklad� pro animátory z materiálu A KLAS CRSP �. 2 

4. Dotazník ur�ený animátor�m KLASu 


